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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SKRAPAR

PROJEKT-VENDIM

“PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT TE RISHIKUAR TE PROGRAMIT
BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028, TE BASHKISE SKRAPAR DHE
INSTITUCIONEVE NE VARESI TE SAJ”

Grupi i Menaxhimin Strategjik né zbatim t€ ligjit nr. 9936 dt. 26.06.2008 “Pér Menaxhimin ¢
Sistemit Buxhetor né Republiken e Shqiperise™, neni 6,15,17,22,23,24,25.26.32, i ndryshuar
me ligjin nr.57/2016"Pér disa ndryshime né Ligjin nr.9936,dt.26.06.2008, (& ligjit nr.
139/2015, dt. 17.12.2015 = Pér Vetégeverisjen Vendore”, ligjit nr.68/2017,"Pér Financat e
Vetégeverisjes Vendore si dhe Udhé&zimit nr. 8, daté 28.02.2025, “Pér Pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028", VKB nr.10, date 27.02.2025 “Per miratimin e
raporlit te vleresimit dhe parashikimit afatmesem te te ardhurave per bashkine Skrapar dhe
institucioneve ne varesi te saj”, VKB nr.35 date 29.07.2025 “Per miratimin e tavaneve
Perfundimtare te Programit Buxhetor Afatmesem te bashkise Skrapar dhe institucioneve ne
varesi te saj,

‘ . PROPOZON: . .

Pér Miratim Dokumentit te Rishikuar te Programit Buxhetor Afatmesem te Bashkise Skrapar
dhe Institucioneve ne varesi te saj si me poshte:

1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar ¢ disavjecare t& parashikimit t& t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin. manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillg, ai &shté njé komponent
kryesor i planifikimit kombé&tar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné at g& geveria synon € arrijé né fushat kryesore té ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura t& qeverisé do té pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e scktorit privat
dhe aktoré (& tjeré joqeveritaré. Si t& tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon té
zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimit té shérbimeve, investimet kryesore publike gé do t&
kérkojn€ dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin ¢ shérbimeve publike qé do t& ofrohen.
Aspekti strategjik 1 kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavijecare.

Ashtu si edhe nivelet ¢ tjera t& qeverisjes. Njésité ¢ Vetégeverisjes Vendore (NJVQV-1€) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave



vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare gé transferohen né bashki nga qeveria
gendrore, disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do € thoté se kérkohet
njé instrument pér € projektuar burimet ¢ pérgjithshme t& disponueshme pér shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huat&, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
gendrore (t¢é kushtézuara dhe t€ pakushtézuara).

Njésité e vetégeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé
u jep ligji. Si mjedhojé, kjo kérkon njé& instrument pér (€ lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit té burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet: mallrat dhe shérbimet, interesat ¢ borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhg). si
dhe vendimet strategjike se si do t&€ alokohen burime midis llojeve t& ndryshme té shérbimeve
publike (sigurisé publike. arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me radhé).

Procesi i PBA-s€, prezanton né ményré (€ integruar informacionin mbi parashikimet ¢ t&
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do té shpenzohen ato, kostot ¢
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim g€ do t&€ ofrohet. Ndér € tjera, kjo pérfshin lidhjen ¢
géllimeve dhe objektivave t€ bashkis€ me qéllime strategjike t& pércaktuara né strategjité lokale
dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda nj€ kuadri realist financiar vendor. Né t& njéjtén kohé, ai synon (&
garantojé g& shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t& banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t€ zhvillimit t& njésisé vendore pérkthehen
n¢ vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje té garta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .

N& procesin ¢ PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
t¢ planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjegare t€ shpenzimeve né fusha t& ndryshme & ofrimit té€ shérbimeve né pérputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né démografing, por edhe rié pérputhje me ndrysiimin
¢ nevojave t¢ banoréve t&€ bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né 1€ ardhmen, u mundéson njésive vendore qé t&
planifikojné shérbime publike né ményré t¢ qéndrueshme, si dhe t& zhvillojné njé kuadér
afatmesém 1€ burimeve si bazg pér planifikimin afatmesém t& shpenzimeve.

Gijithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé komizgé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
baz¢ t€ forté¢ mbi t¢ cilén mund t&é merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin ¢ shérbimeve té ndryshme publike gé njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményré t& pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

* prezanton informacionin mbi & ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkisé:

* pérkthen vizionin strategjik t& NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjecare;
shpérmdan burimet sipas fushave (& vecanta t& ofrimit t& shérbimeve publike,
pércakton treguesit e performancés né secilén fushé t& ofrimit t& shérbimeve:
llogarit kérkesat vjetore té shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjegarc; dhe

* ptreakton treguesit vjetore t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
n& dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjegare.



Né gendér & PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q& NJVQV-t&€ ndérmarrin pér
t¢ planifikuar treguesit ¢ performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit t& Politikés
sé Programit):
e Planifikimi i Shpenzimeve té Programit (né funksion t& ofrimit t& shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés s& Programit, synon té specifikojé géllimet, objektivat ¢
programit. standardet (ndérkombétare ose shqiptare). si dhe treguesit e perfomancés t€ lidhura
me ato né& terma SMART'. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe t& matshme
nga veprimet e NJVQV-sé, té cilat duhet t€ arrihen né periudhén afatgjate® (Qéllimet e Politikés
sé Programit), si edhe arritjet ¢ déshiruara né periudhén tre-vjecare®, sasité e produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen ¢ Objektivave t€ Programit (g€ jané
hapa t& ndérmjetém pér arritjen ¢ njé Q&llimi té Politikés sé Programit). T€ gjitha shpenzimet
e NJVQV-sé duhet & kontribuojné né ményré dirckte dhe integrale né arritjen e Objektivave
té Programeve (& saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston e t&
gjitha shérbimeve publike qé¢ NJVQV-ja planifikon t& ofrojé gjaté ¢do viti t& periudhés
afatmesme, 1€ shprehura né formén e produkteve SMART t& programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte qé sigurojné arritjen ¢ t€ gjitha Objektivave 1€ Programit, Qéllimeve té Politikés s&
Programit si dhe standarteve e treguesve € performanceés té lidhura me ato.

Si té tilla, proceset ¢ Rishikimit t& Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfagésojné zemrén ¢ procesit & PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet n€ meényré (& detajuar né Seksionin 3, t€ dokumentit t&€ PBA-sé . Kéto qéllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén ¢ performancés pér shérbimet publike (&
NIVQV.

Njé element i réndésishém i procesit 1€ pérgatitjcs s¢ PBA-sé &shté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér sccilén fushé t& funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar t€ treguesve té performancés brenda secilit funksion té
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun ¢ gjeré né formén ¢:

* Produkteve SMART, g¢ specifikojné né detaje shérbimet publike té planifikuara pér
t'u ofruar;

e Objektivave SMART t& Politikés sé Programit (dhe treguesve (& performancés (&
lidhura me ato), q€ specifikojné arritjet kryesore vijetore nga ofrimi i shérbimeve
publike:

¢ Qéllimeve SMART (& Politikés sé Programit (dhe treguesve & performancés &
lidhura me ato), q€ bashkia planifikon € arrijé né periudhén afatgjaté;

! Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

* ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qé shkon pértej periudhés 3-vjecare
té programit buxhetor afatmesém.

* Pér tu specifikuar pér secilin vit t& periudhés 3-vjegare té programit buxhetor afatmesém.,
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e Kostot totale t& ofrimit 1& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t€ pérdoré burimet né dispozicion;

e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét té kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve t¢ veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té¢ PBA-sé

Udhézimi Standart* i PBA-s&, pércakton kérkesat kryesore t& procesit t&¢ PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tck qeveria qendrore. Aspektet
kryesore t& udh&zimit standart pérfshijné:

e Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s&¢ PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-
s€, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MFE-sé;

e Procedurat, fazat ¢ ndryshme, kalendarin dhe metodologjing pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sé&;

o Ké&rkesat e raportimit té programit buxhetor afatmesém. ME konkretisht, kérkesat pér
t¢ pérgatitur dhe prezantuar: Misionin ¢ njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té brendshém:
Frojektet me financim (& huaj: Formatel plotésuese té kérkesave buxhetore; Projekt
planin ¢ arkés, i cili dorézohet né pérfundim € fazés sé dyté t& pérgatitjes sé
kérkesave buxhetore: Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtes# sipas produkteve:
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sg, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa té veganta pér prezantimin ¢ informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesore t€ udhézimit vjetor pér Pérgatitjen ¢ PBA-sé 2024-2026 pérfshijné:

e Alatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit 1€ PBA-sé dhe Informacionin mbi
translertén e pakushtézuar (& pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-té;

e Procesin e pérgatifjes s¢ PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe
parashikimit t& (€ ardhurave: Tavaneve & pérgatitjes sé¢ PBA-s&; Organizimit t&
procesit: Pemés sé programeve; Drafl dokumentit t&¢ PBA-sé;

e Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT).

Faza 1 e procesit 1& PBA-sg, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike
kur merren t€ gjitha vendimet kryesore pér financimin ¢ politikave dhe investimeve t& reja. Kjo
faz& pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t& PBA-sg, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér
t& realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me géllim pérgatitjen e plancve
afatmesme ¢ shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t& pérgatitjes sé kétij
dokumenti. N¢ fund € késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik n& fagen e internetit (&
NJVQV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgohet né MFE, brenda datés 1 gershor ¢ cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

* Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér “Procedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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Faza 2 ¢ procesit & PBA-s&, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
gjaté sé cilés ckipet e menaxhimit t& programeve t&€ njésis¢ vendore marrin vcndix.nel
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin ¢ shérbimeve publike gjaté tre viteve té ardhshme. G!até
késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtien e projekt buxhetit vjetor g& do ti paraqiten
GMS t& NJVQV-sé. Né pérfundim té késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit
té PBA-s&, i cili pérdoret nga NJVQV pér (& vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike qé do ofrohen si dhe alokimin ¢ shpenzimeve gé do t€ béhen pjesé e Buxhetit Vjetor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-s&¢ béhet publik né fagen e internetit t& NJVQV-ve pér géllime
konsultimi.

Pér periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njvqv-ja. merret me finalizimin e dokumentit
(& PBA-sé, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version
pérfundimtar té PBA-s¢ né pérputhje me vendimet e Késhillit 1€ NJVQV-sé. Projekt buxheti
Vijetor &shté viti i paré i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit & NJVQV-né
pér miratim (jo m& voné se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né
Udhézimin Plotésues t& PBA-sé&). Njé version pérfundimtar i dokumentit t&¢ PBA-s& (p&rfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut t& gjeré pérmes faqes sé
internetit t&€ NJVQV-s

2.Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé
2.1 Situata e Njésis¢ s¢ Vetéqeverisjes Vendore

Bashlsia Skrapar shtrihet brenda territorit t& Qarleut Berat.Rajoni gjendet né pjesén géndrore
dhe até jugore (€ trungut t& brendshém t& vendit dhe ka si kryeqéndér qytetin e Corovodés.Né
nivel garku Bashkia Skrapar shtrihei né pjesén juglindore dhe kufizohet n€ veri me Bashkiné e
Gramshit té garkut t& Elbasanit ndérsa né lindje me bashkiné Maliq dhe Korgé (€ garkut &
Kor¢és.N€ jug kufizohet me bashkiné Kélcyr¢ dhe Pérmet t€ qarkut € Gjirokastrés.dhe né
peréndim me bashkiné Poligan té t& njéjtit qark. Krycqéndra ¢ Bashkisé Skrapar &shté gyteti
(Corovodés.Né bazé té Ligjit nr. 115/2014 “Pér Ndarjen Adminstrativo-Territoriale 1& Njésive
t€ Qeversjes Vendore né Republikén e Shqipéris¢ *, Bashkia Skrapar u krijua nga bashkimi i
nénté njésive t&é geverisjes vendore: teté komuna dhe njé bashki.Teté ish komunat sot njesi
administrative pérbéhen nga 103 fshatra. Territori bashkisé shtrihet né njé zoné gjysém malore
dhe malore,mjedisi natyror éshté i pastér dhe me shumllojshméri peisazhesh dhe burime té
pasura natyrore dhe ujore.Elementet natyror t& njohur jané, Kanionet e Osumit dhe Parku
Kombetar i Tomorrit si njé destinacion i réndésishém turistik qé ndikojné né rritjen e
ekonomisé lokale.l pasur dhe i viefshem &sht¢ dhe mjedisi kulturor me monumente té shumta
kulturore me vlera kombétare dhe rajonale.Pérsa 1 pérket infrastrukturés sé transportit .Bashkia
mban lidhje rrugore me qytetin kryesor rajonal Beratin i cili éshté géndra urbane mé ¢ afért dhe
mé ¢ madhe.Gjendja ¢ rrugéve né zonat dhe vendbanimet mé t&é largéta &shté vecanrisht
problematike. duke pasur parashysh sipérfagen e madhe té bashkisé dhe distancén ¢ madhe né
kilometra t€ rrjctit q€ lidhin gytetin me géndrat e njésive administrative.si dhe njésit
administrative me fshatrat dhe fshatrat midis tyre.

Numri popullsisé 1 rregjistruar sipas Censusit t& fundit né kété bashki ka dale 12.403
banor.Ndérsa numn popullsis€ 1 rregjistruar né gjendjen civile &sht€¢ 16,093 banor.Numri
banoréve ¢shi€¢ pakésuar né masé (& konsiderueshme nga braktisja € zonave rurale pér shkak
t€¢ mungesés infrastrukturés rrugore,shérbimit shéndetésor,pamundésisé sé kryerjes arsimit
sidomos atij t€ mesém,por dhe t& mungesés sé punonjésve € kualifikuar né kété
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sektor.Pavarsishté mungesés sé infrastrukturés rrugore, pozita gjografike,pasuria natyrore dhe
ujore, historia dhe traditat,pérb&jné njé potencial pér zhvillimin ekonomik 1€ késaj zone.

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat ¢ Bashkisé / Késhillit t&
Qarkut

Projektet dhe politikat afatmesme dhe afatgjata t€ bashkisé kons:,istojné né ndcrhyljie-l} per
pérmisimin ¢ akseve rrugore q¢ lidhin qytetin géndér bashkie me qénd_ra.l ¢ njésive
administrative dhe mé& pasé me pérmirsimin e rrjetit rrugor midis njésive administrative dhe
midis fshatrave. _
Eshté vértet njé sfidé pasi jané teté njési administrative qé lidhen me qytetin qéndér e bashkisé
me njé largé@si té konsiderueshme.

3.-Orientimi afatgjaté i Bashkisé Skrapar

3.1Strategjia e zhvillimit afatgjaté

1. Pér tu recalizuar vizioni pér Bashkiné Skrapar jané parashikuar katér objektiva
strategjike té cilat do té drejtojné zhvillimin né t& gjithé siperfagen teritoriale &
bashkisé gjaté viteve né vazhdim.

2. Objektivi Strategjik: 1 Rigjenerimi ekonomik i zon&s. Zhvillimi balancuar i
metejshem ckonomik i zonés mund® (€ arrihet pérmes zhvillimit t& gendrueshém té
scktorit bujgésor-blektoral dhe njékohésishté pérmes fugizimit & sektorit (&
pérpunimit (& produkteve bujgésore dhe blcktorale dhe promovimit té¢ formave
alternative t¢ turizmit.Ky zhvillim ekonomik pritet t& kontribuojé dhe né rigjenerimin
e popullsisé€ pérkatése si dhe frenimin e flukseve migratore e cila do té ndikoj né rritjen
¢ popullsisé.

L

Objektivi Strategjik: 2 Menaxhimi géndrushém i mjedisit. Ky objektiv strategjik i
referohet mbrojtjes dhe pérdorimit t& drejt & sistemeve té tokés dhe ato ujore,
mbrojtjes s€ habitateve dhe ekosistemeve (Parku Kombétar né Tomor, promovimit dhe
zhvillimit € peisazheve natyrore dhe gjeomonumenteve, Kanionet Osumit dhe
kanione € (jera,) né ményré qé t& arrihet ruajtja ¢ mjedisit natyror té pastér. i cili mund
t¢ jet& burim i réndésishém pér pritjen e formave t€ ndryshme alternative t& turizmit.
4. Objektivi Strategjik: 3 Zhvillimi Infrastrukturés Teknike. Eshté i nevojshém
ndértimi dhe pérfundimi i infrastrukturés teknike pér & pérmirsuar aksesin e njerézve
dhe mallrave n€ qéndrén e Bashkisé, por edhe né géndra mé t& vogla administrative né
teritorin ¢ Bashkis€é si dhe né resurset turistike qéndrat urbane rajonale dhe
infrastrukturave strehim.argrtim.pritjcs, q¢€ do t€ gojné né rimékémbien ¢ zondés.Né
nivel bashkiak &shté problematike levizja dhe transporti i njerézve dhe mallrave nga
zonat mé té largéta né ato géndrore.

Objektivi Strategjik: 4 Zhvillimi komuniteteve ¢ géndrueshme. Duke formuar
komunitete € géndrueshme synohet pérmirésimi i cilésis jetés banoréve dhe
promovimi i identitetit t¢ forté t& bashkisé né lidhje me produktet bujgésore dhe
blektorale cilésore dhe burimeve natyrore.

N
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6. Pér tu realizuar vizioni pér Bashkiné Skrapar jané parashikuar katér objektiva
strategjike té cilat do té drejtojné zhvillimin né t€ gjithé siperfagen teritoriale (€ ashkis¢
gjté viteve né vazhdim

3.2.Sfidat kryesore té zhvillimit/ Paraqitja e projekteve kryesore —arsyet
dhe pérfituesit

v

e Shpopullimi i zonave me potencial n& zhvillimin e bujqésisé dhe blcktorisé

e Mungesa e infrastukturés rrugore e cila pamundeson lévizjen e njerézve dhe mallrave
né zonat urbane

e Mungesa e shérbimit shéndetésor pér arsye t& mungesés sé personelit g€ ofrojné kété
shérbim dhe gendrave shéndetésore dhe ambulancave

e Mungesa e personelit t& kualifikuar né sektorin e arsimit dhe ambjenteve ku zhvillohet
procesi mésimor

e Edhe pse ka bollgk t& burimeve ujorc problem mbetet furnizimi me ujé i popullsisé né
té gjitha zonat € banuara

e Ldhe pse nuk mungojné produktet cilésore si ato bujqésore dhe blektorale problem
mbetet shitja ¢ tyre pasi nevojat e popullsisé sé gytetit t& Corovodés jané té vogla né
raport me sasiné e ofruar (& tyre

4.-BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE SKRAPAR
2026-2028

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t¢ Bashkisé Skrapar gjaté
periudhés 2026-2028, si dhe projekteve kryesore té investimeve publike.Nénseksioni i paré,
prezanton t€ ardhurat ¢ parashikuara pér periudhén 2028-2028, me njé shpjegim pér secilin
grup € t€ ardhurave s¢ bashku me supozimet kryesore té béra gjaté parashikimit. Nénseksioni
i dyté, paraqet nj¢ pérmbledhje t€ planeve té shpenzimeve té Bashkisé pér vitet 2028-2028. Ky
nénscksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ckonomike.
programit dhe funksioneve geverisése.

Tabela 1 paraqet & dhéna baz€é mbi bashkingé qé pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues. etj.



BASHKIA SKRAPAR- PBA 2026-2028 - PROJEKTDOKUMENTI RISHIKUAR

- -

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé Skrapar né vitet 2026-
2028

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara t& Bashkis¢ Skrapar pér vitet 2026-2028

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim té& secilit prej burimeve kryesore (& (& ardhurave, duke
pérfshiré t& ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme t& pakushtézuar dhe
transfertat ¢ pakushtézuara sektoriale, transfertén ¢ kushtézuar, huamarrjet dhe t€ ardhurat ¢
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike té dy viteve t€ fundit; buxhetin fillestar
dhe té& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet ¢ ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimeve Kryesore

s com ety 41 11
PR

1) ARDHTRAT EVETA .

TAKSAT VENDORE 8314 B34 M6 W36 148 WS 30

11)  TAKSAMBIPASTRINE PALTUTESHME LV S & SRS X SN (XL S [ V) |
L1 TARABNDERTES W e 1 L M
11]) TAKSA MBI TORE BUIERORE ; 5 I T T S 1 1 N 1 I&
1) TATABITROAL Hl n UV N v W N ¥
L14) TAGEPER TR PASRITEPALUTTESEN [ 0 ) ) N 0 |
12)  TANKSAENDIENIT NEONFRASTRIKTOR ) % ™ ] i 0 5
121 TNDDRATIIRTIR NGANDRRTOET » X b b, ) 0 1
13) TARSATE TJERA VENDORE 13 M W 0 31 i) ]
3] TAVEDEESDET W@ 8 g ] m W 1§ 19
13) TARS VENDOREE SEREDT 0THLER 5 3 ! T 1§ i B
133 TAGAETAEE 18 19 19 16 19 19

134 TAKSPER DAURATAT TRASHECDI LI OTART
135 TARM TEPERKOIESRE
14 TAREAVENDORE i B B Y M %W MK e
141 TARFAEMEATEMT TEABETESE B B wM WM B BT 1%
14) TARFAPER ZENEFRAPRE AEEE 0 5 ) w ) 0
14} TAE PR MEKDMVARLE W up L TR THR T TR S
144 TARFAPR GELSERDEN LT W m UB U b
145 TAREAPER GEREME ADMNETRATIE M 0 M e
14 TAREATE DOTITUCKREYE ARSOZE '

147 TAFA TE NVTITUCKREYE TE KCLITURES SORTIT 123 T T ST ST

14§ TARFAPER FURNIZN\E UE DEE KANALNE

149 TATFA 7R SETRMNE VTR DEE KVLLAAT

141 TAFAR PKOEEEE

1411 TAIFAEPATERT 15

14D THEATETERA 624 it 0 i 81 st List
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Tabela 2. Té Ardhurat ¢ Bashkisé sipas Burimeve Kryesore

— : oy e
,wmmmmgw A rngg” MO LIS RS AN mmznémm
A o e s ,A.A:»f:’f?dm : ‘2.25 : T ?
1)mmm\m S50 BOL M0 N M 94,?60 94,759
 TAESATVENDORE _ ) I (R U1/ T 1 N 1 S A
1) TAESAVBIPASIRNE PALUTESENE VIS . /AN L (D (X (N (Y G |1
L1]) TACBINFITERY T
1) BTREREE W W mom W W
1) TSN WM @ mom m w1
11§ TARE?R TR PASAITEALITEREN ] g ] n N oW
1) TANESAENDIEDMT YEDFRASTRUETR W% ® O™ W W W
12 TDDFRANTIKTIE NG EETDET ¥ RN B W ow W
13 TAKSATE ITRAVNDORE T . . .
13 TISEOREEIDETE : $ & B b, ® @ .
15) TAE VOO £ FETHTELER i T T
13} TR B % ® W W W
134 TARS PR DECRATAT TRABGMILOTAR
135 TARSA TE PERKCEESAE
14 TAREAVEYDORE RS N 1 SRS 1" S B | (N
141 THEAEMENEDT TEABETIE BW B WM WM B 596 L
141 TARIFA PER ZENEE E FAPERRE PUBLIE L bl 0 )/ 0 b
1) TPRVUDNPEE W W Mm@ )
14 THEA PSR GELRERDEN S B U B
14 TARA PR SERAOE ADMNTRATIE TR B I R
146 TARIFATE DSTITUCIONEVE ARSMORE
| MRENTUOEEEMNESRT % % 0 W0 U U0

14§ THEAPR TR EUE DELAALITIE

(40 TAPA R EERRMNE U E LMY

L41) THEAEPERROERE

1411 TAFAEPKDT i

141) THTATETER) T T O S | A |



'1%)  TE ARDHURA NGA ASETET DHE AKTIVITETIEKONOMEK 9939
151  TE ARDERURAT NGA NDERMARRET PUBLIKE 5%
TE ARDEURA NGA DHENIA ME QIRA E ASETEVE NE PRONES
15 TEBASINE 9413
153  TE ARDHURA NGA PARTNERTIET] PUBLIK PRIVAT
154 TE ARDHURA NGA SHITIA E MALI RAVE DEE SHEREIMEVE
155 TE ARDHURA NGA SHITIA E ASETEVE FINANCLARE
156 SHITIAE ASETEVE TE PREKSEME DEE TE PA PREKESEME
157 TETERA
16 TETIERA ADMINISTRATINE 52
15! KAGTVONEM
162 GIOBA SEKUESTRIME DHE ZHDEMTIME o
153 TETRERA
3) TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR , 560241
31  TRANSFERTAE PAKUSHTEZUAR E PERGIITESEME 181,264
111 TRANSERTAE PAKUSHTEZUAR E PERGITESHME 181,264
112  TRANSFERTANGA RRITIA E PAGAVE
22 TRANSFERTAE PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE 134821
121 KONVIKTET E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 11334
1)) ARSI PARASHKOLLOR- PER PERSONELIN ARSTMOR usst
123 ARSI PARASHKOLLOR- PER STAFIN MEESETETES 71200
224 ARSIMIPARAUNIVERSITAR 10,530
225 MEROTTIANGA ZIARKI 030
126 MBROJTIASOCIALE
137 ADMINETRIMI PYEVE 8920
128 RRUET LIn
129 URTIADHEKULLD ’ 159%
2210 KLUBET SHUMPORTESE
2211 MENAXHIMI MBETIEVE URBANE
13 TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA 334394
131 PER FUNKSIONET E DELEGUARA 137817
132 PERPROZEKTE TE VECANTA 96478
24  TEARDHURA NGA TAKSAE NDARE 9861
TAKSA VIETORE PER QARKULLININ E MIETEVE TE
141 PERDORURA 5,153
242 RENTA MINERARE 2
243 TATIMI MBI TE ARDHURAT PERSONALE 45638
244 TETERA
3)GRANTEDHE TRANSFERTATETJERA. 5,803
31  TRANSFERTANGAINJEJTINIVEL QEVERISTE 0
311  TRANSFERTA NGA I NJEITI NIVEL QEVERRE
32  GRANTE TE TJERA TI BRENDSHME 0
311 GRANTE TE TJERA TE BRENDESHME
31  GRANTETEHUAJA 5808
331 GRANTE TEHUAIA 5,808
4) EUAMARRJA 0
41  FUAMARRIE AFATSHKURTER
42  EUAMARRIEE AFATGIATE
5) TRASHEGIMI NGA VITIKALUAR 37,725
31 TRASHEGDM PA DESTINACION
$2  TRASHEGIM ME DESTINACION 3175
TOTALITE ARDHURAVE 652,589
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TABELA PERMBLEDHESE E TE ARDHURAVE SIPAS BURIMEVE BUXHETORE

EMERTIMI BURIMEVE BUXHETORE s
‘ 03
TE ARDHURAT NGA TAKSAT DHE TARIFAT VENDORE 48319
TE ARDHURAT NGA TAKSA ENDARE 9,861
GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA 5.805
FONDE TE TRASHEGUARA NGA VITI MEPARSHEM 377125
TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E PERGJITHSHME 181,364
TRANSFERTA PER RRITJEN E PAGAVE 0
TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE 134821
TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA 234204
“TOTALI FONDEVE BUXHETORE 652,589
o T Fakti
« EMERTIMI BURIMEVE BUXHETORE
: | 203
TE ARDHURA E VETA TE BASHKISE 64483
FONDE TE TRASHEGUARA NGA VITI MEPARSHEM 37.725
TRANSFERTA TE PAKUSHTEZUARA 316,085
TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA 234,204
TOTALI FONDEVE BUXHETORE 652,589

TABELA E DETAJIMIT TE FONDEVE NE DY NIVELE BURIMET E VETA TE BASHKISE TRANSFERTATE

EBUXHETIT QENDROR
Fakti
EMERTIMI BURIMEVE BUXHETORE
2023
FONDET E VETA TE BASHKISE 102,210
TRANSFERTAT NGA BUXHETI QENDROR 316,085
TOTALI FONDEVE BUXHETORE 418.295

Fakti

2024
13,011
10,896

789
6939
175362
21,505
146,922
197485

675,866

Fakti

2024
64.696

69.396
344,289
197,485

675866

Fakii
2024

134,092
344,289

478,381

Plani Plani

e M T
N5 W5 W6 N
04380 92780 04364 94760
09 152 152 1152
0 0 0 0
0 5997 0 0
17259 172599 181808 191469
%31 %51 6B 36531
163812 163812 163812 163812
0 0 0 0
AT S0 488037 498,094
ﬁm& R.Phl I" Pui P
05 05 0 A6 N7
104302 104302 105886 106282
0 599% 0 0
Y MM IRUST 391813
0 0 0 0
A4 SV 488037 498,094

Plai  Plani

Fillestar  Rishikuar sl
2025 2025 2026 2027
104302 164278 105886 106282
IO 3N ST 391813
AT SMI220 488,037 498,094

Plani

94,759
11522

0

0
201251
36.331

163,812
0

507,875

106.281

401.594
0

507,875

Plani

2028
106,281
401,394

307875
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4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé Skrapar

Ky nénseksion paraget informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike per dy vitet e méparshme, t€ pritshmet
pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare t& PBA-s¢. Informacioni mbi supozimet & géndrojné né
themel té kétyre parashikimeve paragitet pér secilin z€ kryesor (€ (€ ardhurave té€ veta.

- A. Taksat dhe Tarifat Vendore

A.l Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat, taksa mbi
tokén bujgésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet ¢ kryera me to; b) taksa e ndikimit n€ infrastrukturg
nga ndértimet ¢ reja; ¢) taksa vendore mbi veprimtaring e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore. té
pérkohshme, t& cilat vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj: dh) taksa vendore mbi veprimtariné ckonomike
té biznesit & vogél: e) taksa vendore mbi té ardhurat vetjake. taksa mbi t¢ ardhurat e krijuara nga dhuratat,
trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; €) taksa € tjera, t€ pércaktuara me ligj.

TABELA E TAKSAVE VENDORE

u«mmm:nm“ S FAKT2023 rmmm.t:%fn II;EM:MM PLANI 2027 PLANI 2028

TAESAT VENDORE 34 B4 W36 M6 448 W0 1SN
1) TARSAMBIPASIRIVEPALLTTESENE T T O D T (YU V)
L1]) T4 B DRRTEREN R
111) TARSA A TOREN BNRENE o6 W W W om Ww W
113) TAGA\BITRUAL oM m Wom oW
[14) TAE2E TR SR EPALITERY m B »oom » oMW
1) TORALDEMINDRSRATR »o®m O™ W W W W
12| TXDNGRANTIIRTIR NoA NERTMET ¥ R MW W om W
1) TARSATE IRA VENDORE mWooW MmN W M
151 TASVEREEBDET 06 * 4 9 m o om oW W W
13) TAGVEDREE SEEMT TR 5 0 i i I i i
133 TAMETSEE I R T

A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe (& fasadave; b) tarifa pér mbledhjen dhe largimin e
mbetjeve; ¢) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe t& kullimit; d)
tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve: dh) tarifa 1€ pérkohshme,
né pérputhje me rrethana t&€ pércaktuara né ligj: €) tarifa & tjera, t& pércaktuara nga késhilli i njdsisé sé
vetégeverisjes vendore; €) tarifa t€ tjera, t€ pércaktuara né ligj.
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& Y

| RO = 2R R PLAN  PLANI BN 30 0 25 T
KATEGORIT DEE ZERATE TEARDHURAVE  FAKT2023  FAKT2024  FILLESTAR  RISHIKUAR  PLANI 2026 PLANI 2027  PLA
Y e Rl 2028 olgng g i -

14) TARIFA VINDORE 29743 20999 17,098 37,008 1830 38,863 38862

141 |TARIFAEMENAXEDMIT TE MBETIEVE 3149 1342 14261 14261 15571 15576 15,576

14 |TARIFA PER ZENE E EAPESIRE PUBLIKE 50 50 500 W 500

143 TARFIERNDRCMNEBLE g . 2514 LM 26 W26

144 TARIFA PER GELBERMN 1354 1300 L3 1,703 L3 LB LT3

145  TARIFA PER SHERBIME ADMDNSTRATIVE 5401 64M 8200 3200 3200 3200 200

146 TARIFA TE INSTITUCIONEVE ARSDMORE

147 TARTFA TE INSTITUCIONEVE TE KULTURES SPORTIT 123 1475 1100 2100 2100 2100 2100

148  TARIFA PER FURNIZIMIN ME UFE DEE KANALIZIME

149  TARIFA PER SHFRBIMIN E UNTIES DEE KULLIMIT
1410 TARIFA E PERKOHESEME
1411 TARIFA EPARKMIT pib )

1412 TARFA TETERA 6243 443 782 181 7361 8164 8184

B. Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné & ardhurat e gjeneruara nga dhénia me qira e tokés
bujqésore, pronés, tokés dhe pajisjcve paléve té treta.

PLAN PLANI

nncommmnzmmm .f;-,‘ RT3 rmzm. mu:sm mmn mm PLA 2027 n.axi:m
’ll‘ .

5 TORUGSTEOONG W W O 41,225 wow oW

[l AR AR % 0 0ounonu
AR B TR

i) T . TR S R O

5 A TR | |

AR T L

R ) 1

i T4 G

i T
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C. Té Ardhura t& Tjera t& Veta

Té ardhurat e tjera pérfshijné ato (& gjeneruara nga: pozicionet aksionare té bashkis€; ndéshkimet dhe
gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; et).

S : PLAN PLAMI
wtmmnxnmst» =i %~r1 * - FAKT 2023 fdﬂ'm mﬁm.qmﬂn ww - PLANT 2027 mm
'JuI A d - A i : : . Al o
1.6 TUBMMBIRAIM 8 i 1,m 0 §0 § W !0
161 EAUTONM 7 b
1) G TSRO DEE ZEDENTRE W 0 0 0 ) 0
153 TETEM

4.1.1.2 Té ardhurat ngu Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé & t€ ardhurave t&¢ mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi (&€ ardhurat
personale, taksa e regjistrimit t€ automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér kéto t€ ardhura éshté
paraqitur né kété nén-seksion.

e e 0t g

mmomnu:mnmmm > mm:s FAKT 2024  FILLESTAR mmn mms m:m mmm

o nmmmmmmm 25 0%l B u,sz: 113 'n,m
TAG VIETORE PER QARKULLININ EMIETEVE TE

g iB 30 (O T [

1) IO DB ¥ ) 1 1 1 1 h

13 TATOANBITE ADETRAT PRAONLE w5 R I

Uy TETRY

A. Tatimi mbi t& Ardhurat Personale

T¢ ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi (& ardhurat personale
si t& népunésve publiké, ashtu edhe té atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe tatimin mbi &
ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarité, lojérat dhe burime 1€ tjera.

Tl =t N PAN AN E:
nmmmmummmvr CFAKT2023  FART2024  FILLESTAR  RISHIUAR PLANI 2026 PLANI 2027  PLAMI 2028
) s - s .
3 TATMAB T ADBRATPRONALE 184 i 4 LU | i i

B. Taksa pér qarkullimin ¢ mjeteve t& pérdorura

Taksa vjetore pér qarkullimin ¢ mjeteve t& pérdorura &hté pjesé e taksave té ndara. Njésité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% t& t&€ ardhurave totale € gjeneruara nga kjo taksé.

: PLAN PLANI
KATEGORIT DHE ZERAT £ TE ARDEURAVE FAKT202Y  FAKT2004  FILLESTAR  RISHEUAR PLANI 2006 PLANI 2007  PLANI 2028
s 08 08

TAKSA VETORE PER QARKULLDN E METVE TE
21 PEEDORIR 315 i 3| 1 B 1 1 1
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C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili &shté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas njé
marrédhénicje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet t€ paguajé gira pér burimet
natyrore t& nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s¢ Shqipérisé. Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérgind e t& ardhurave nga renta minerare.

1) BDRE oS 5 4 31 a3 f 1

D. Taksa ¢ kalimit té s& drejtés s& pronésisé pér pasuriné ¢ paluajtshme (97 pér qind e (€ ardhurave
nga taksa e kalimit t& s& drejtés sé pronésisé pér pasuriné ¢ paluajtshme pér individg, personat
fiziké dhe juridiké).

& 1

KA

e o
1 il HUE e

11y SRR AT T

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Té" ardhurat nga transfefla e pakushtézuar e pérgjithshme pér peritidhén afatmesme qé&*i kalojn@
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vijetor
dhe atij Plotésues t€ Pérgatitjes s¢ PBA-sé.

MmN 6§ M % %

Kemi nje rritje te ndjeshme te nivelit nga viti 2024 ne viten 2025-2028, kjo sepse ne shtator te vitit
2024 pati nje rritje te ndjeshme te nivelit te pagave ne Njesit e Vetqeverisjes Vendore.Ndersa per
vitin 2025 dhe per te gjitha vitiet e tjera te PBA ka te njejtin nivel.
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4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta ¢ pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues t&¢ Pérgatitjes sé

PBA-sé.
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2.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé Skrapar pér periudhén 2026-2028

Tabela 3., paraqet shpenzimet faktike, té buxhetuara dhe t€ planifikuara (& Bashkisé mbi baza vjetore
pér secilén kategori ekonomike & shpenzimeve gjaté periudhés 2023 deri né 2028.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkis¢ sipas kategorive ekonomike.
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Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike. 1& buxhetuara dhe € planifikuara t€ Bashkis€ mbi
baza vjctore pér secilin program buxhetor pér periudh&n 2023-2028.

PASQYRA E SHPENZIMEVE SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL

Raporti:  PBA4 - Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli |, I, Il COFOG)

NVQV: 139 - Bashiia Skrapar
PBA: 2026 - 2028 Vierat paragiten né: 000 ALL

om ONCIANET EXCERURBE SHELESASEATH, JESLET 0 0 nwt 126535 1107639 10613, 12034
FINANCAIRE DHE FISKALE, CESHTJET E BRENDSHME
nno Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi ] 0 77 126785 103809 103654 113438
, Lo cedntjetﬁnanda[edheﬁslue - 0 o 0 30| 69%|  6IM| 699
017 TRANSAKSIONET E BORXHIT PUBLIK 0 0 0 0 0 0 0
0ITI0 | Pagesa per sherbimin e borxfut te brendshem 0 0 0 0 0 0 0
o ‘ e (T
031 | SHERBIMET POLICORE 0 0 5101 5289 0 0 &’m
03140 | Sherbimet & Policisé Vendore 0 0 5101 5269 0 0 510
032 SHERBIMET E MBROJTJES NDAJ ZJARRIT 0 0 e 75| 34060| 34060 23958
03280 | Mbroftya nga zjam dhe mbrojtja civile 0 ] 31841 N5 34060  MDE0| 28958
036 | RENDI PUBLIK DHE MASAT E SIGURISE 0 0 0 0 0 0 0
0

04130 | Mbeshtetje e zhwillimit ekonomik 0 0 0 0 0 0 0
04160 | Sherbmi 1 tregjeve, akreditimi dhe inspektimi 0 0 0 0 0 0 0
042 | BUJQESIA, PYJET, PESHKIMI DHE GJUETIA 0 0 43960 B4442| 44351 44357| 4435

Dokurnent 1 Rishikuar | PRA 2026-2028 - Miratuar nga Keshili s NJYOY (Fazz ).
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Raporti  PBAY - Shpenzimet e NIVQV sipas lasifiinit unksional (Nivei, I, Il COFOG)

NJVQV: 133 - Bashkia Sloapar

Pk W6-NB , . Vit prgten i Q00 ALL
i | ms | ms | m

w | mmﬁwm e of o | am ww s 3
w240 Menaxhimi 1 infrastrukiures s2 upties dhe kullmit ] 0 1639 Bosa| k| MW uM
0460 | Administimiipyeve dhe kulotave o o mw|  om| zw| 2w Bw
045 TRANSPORTI of o omm| awm  sm| s;m| 8@
o520 | Reetimugorral o o  mm| em em sm wm
ME0 | Trensport publik o o ) of o o
047 | INDUSTRI TE TJERA | o ) of o o 0
W | Tuzmie . T ) of .o o o
049 | CESHT. EKON. (TE PAKLASIFIKUARA) 0 0 1200 12000 12000 M0 10
00 | Fondirezené of 1 0 0 W 0 &

051 | MENAXHIMI | MBETJEVE 0| 0| %X XM M®m5| %85 | 2615
05100 | Menaxhimi i mbeljeve of o] wms|  mm| mms| mes s
052 | MENAXHIMI | UJERAVE TE ZEZA 00 ) 0 0 0 0
05200 | Menathimiujerave té ze7a 0 0 0 0 0 0 0
053 |REDUKTIMI I NDOTJEVE of 0 | of o 0
0630 | Programet e mbrojfjes s¢ mjedisit 0 0 0 0 0 0 0
054 | MBROJTJA E BIODIVERS. DHE BUKUR. NAT. 0 0 0 0 0 0 0
0470 | Menaxhumi | gendrueshem i fokeés bujgésore ol 0 0 0 0 0 0

Dokumenti | Rishekuiar 1 PRA 2026- 2028 - Mivatuar nga Aeshill i NJVOV (Faza 1]
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Rapori  PBA4- Shpenzimet e NIVQV sipas Kasilkimt Funksiona (Nivel 1 COFOG)

NVOV: 139 - Rashioa Skoaper
PBA 2006- 028 ' ’ " Vierat paragiten né 000 ALL

06140 | Planiflomi wrban vendor 0 0 10702 N 3062|3062 13082
06190 | Sirehimi 0 0 0 0 ] 0 0
062 | ZHVILLIMI | KOMUNITETIT 0 0| s B8 6042 W09 409
06260 | Sherbimet publike vendore 0 0 B BB B04G2 409 K109
063
%33
06270
064
06440

130 | Sport dhe argetim 0 0 552 ST86|  102%6) 19200 960
082 | SHERBIMET KULTURORE 0 0 9252 8%0/ 92| %M 9w
08220 | Trashégimia kuiturore, monumentet, muzete dhe bibliotekat 0 0 925 9900\  Sic2| 92| 9

Dokumenti i Rishviuar 1 PBA 20262028 - Miratuaar g Kestilf i VY (Fazz I,
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Rapot:  PBAY- Shpenzimet e NJVQV sipa Klasiiimit unksionl (v, 11 COFOG)

NIVQV 139 - Bashioa Sarapar
PRA  26-20%8 ) . ) Vlerat paragiten ne 000 AL

091 | ARSIMI BAZE DHE PARASHKOLLOR

13820
09120 | Arsimi beze perfshiré sistemin e arsimit pareshiollor 0 0] 6% M6 M| TN T2
092 | ARSIMII MESEM 00 0 MMl ®Ta| 08| w8 25668
@30 | Arsimii mesémi pérgithshém 00 MMl %TH| WO e 25668
0 0 0

40 | Arsimiprofesional of 0 0 0

101 | SEMUNDJET DHE PAAFTESIA 0 0 0 100 809 am9 80

1040 | Kuydesi social pér personat e semure dhe me aftesi  kufizvara,k 0| 0 0 000( B3| B8 80%

104 | FAMILJE DHE FEMIJE 0 0 17,708 19065 mes 1222

1430 | Kudest socsal pér famifjet dhe femijet 0 of s 19065 nee| 12220 nan

106 | STREHIMI of 0 0 0 0 0 0

10651 | Strehimi social 0 0 0 0 0 0 0

109 | MBROJTJA SOCIALE (E PAKLASIFIKUAR) of o0 0 9782  BA%|  86%|  86%
£6%8

Dekument 1 Rishviuar | PBA 2025- 2078 - Miratuar nga Keshill | NAVDY [Faza i),
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Nga tabela ¢ mesiperme dhe nga paraqitja grafike niveli shpenzimeve sipas funksioneve

renditet si me poshte:

1- Sherbimet e pergjithshme publike

2- Arsimi

3- Strehimi dhe komoditeti

4- Ceshtjet ekonomike

5- Rendi dhe siguria publike

6- Mbrojtja ¢ mjedisit

7- Arsimi kultura dhe geshtjet fetare

8- Mbrojtja sociale

Funksionet me te buxhetuara jane Sherbimet e pergjithshme publike, Arsimi dhe Ceshtjet
ckonomike. Te tre keto funksione per periudhen e PBA 2026-2028 kane te njejtin nivel buxheti
te parashikuar, ne funksionin 08, Argetimi kultura dhe ceshtjet fetare kemi nje rritje te buxhetit
e lidhur kjo me planifikimin e foneve per ndertimi e nje Kendi Sportiv per femije.

Raporti: PBAS - Shpenzimet sipas Programit dhe Klasifikimit Ekonomik
NJVQV. 139 Bashkia Skrapar
PBA 2026 - 2028

Viesal parsqiten ne 000 ALL

T BT
fam_ o 4 msHmuR

AAT39 - Planafilami, Menaxhimi,

e 77855 101,908 126535
AB)38 - Siguria Publike 2614 32276 s 45767
ACYI39 - Ztvellimi Exonomik dhe [ o -y

42105 | 50326 54362 75454
AD139 - Arsimi_ Kultura, Sporti,
Géshijet Sociai 100596 130226 125,664 135870
AF139 - Punét Publike 101616 153928 134 469 152,334
AF139 - Fondi Rezerv dhe [ =
Konticioncé 0 0 1,200 1200
Totali 348,188 469,264 477,284 537,220

Dokuments ¢ Rishtkuar s PRA 2076-2075 - Miratusr nga Kesflll « NJVOV (Faza ll)
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Rapart: PBAS - Shpenzimet spes Programit ch Kiasfiimit Ekonomik
NIVQV 139 - Bashkia Srapar
PBA  2026-20%8 Vierat paraqiten ne: 000 ALL

AN139- Peanifkimi, Menaxhimi, Administrimi 80340) 13417 0 5861 O 150, 0 0 O Of Of 1000f O Of 109
AB133 - Sigquna Publike BI0| 4472 0| 2807 Of 84| 0f Of 0/ O O] Of 0 0 4245
AC139 - Zhvlimi Ekonomik dhe Rural 82| 5n3| o ns4 0 0f 0 0 0 0 6000 0l 0] 0 %49
AD139 - Arsien, Kultura, Sport, G2shtet Sociale 103065 1723| 0/ %% Oof o[ 0 0 0f 0| 0 2655 0 0| 137%8
AE139 - Punét Publike GASTB| 10834 0| 2B 0 0] 0| 0f 0 0 0| BM 0| 0] 1381
AF13 - Fondi Rezerve dhe Konfigjence 0 0 0] 0/ 0 0 0f 0[140] 0 0 0f 0| 0f 120

2 Totai 309215| 51669 0 78152 0] 8585 0/ 12000 0 600 BnS 0| 0| 4880y

Deloent s P4 202208 - Miatar g Keshll NVDY frzal)
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Raporti: PBAS - Shpenzimet sipas Programit dhe Kiasifikimit Exonomik
NVOV: 139 - Bashiia Skrapar
PBA 2026- 2028 Vieral paraqrien né 000 ALL

m‘bl.

mmm«;Mmm 80340 13.417 5 | J %0 0 0 0 0 I 0 0] nogi3
AB139 - Sigunia Publike %180, 4472( 0| 287 0| 8898 O/ 0f 0 0 O 0f 0 ﬂi 42788
AC139 - Zhwillimi Exonomé dhe Rural 2| sm3| O mss4| 0 0| Of 0] 0 0] 600 0f 0 0! 57419
AD139 - Arsimi, Kultura, Sport, G2shjet Sociale 103065 17233 0| 1588 a4 0| o) Of O O O 120000 0 0] 148193
AE139- Punét Publike G4878| 10834| O] 3255 0| 0| O O0f ©0f O O A0S 0| 0| 1@¥N2
AF139 - Fondi Rezesve dhe Kontigjence 0 0 0 0f 0/ 0] 0f O0f100f 0 0 0 0f 0f 1200

. Totoli | 309206 51663\ 0 78547 0 8848 0| 0 1200 0 6000 42615 0 0| 43809«

Dokument r Risheviar | PRA 2006-2028 - Miratuar nga Kestil | VY (Faza )
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Rapor: PBAS - Shpenzimet sipas P & dhe Klasifiimit Ekoromi
NJVQV: 139 - Bashiaa Skrapar
PRA 2026-2028 2 ; ; Vierat paragiten ne: 000 ALL

L3
= Fab
& R
L=

AA139 - Planifiami, Menaxhimi, Administrimi 81913 13680 180 0] 0 0 0 0] 100 0 0f 120394
AB139 - Siquria Publike %1%0| 44120 0] 2807 0| 86%| 0 Of 0Of O O 0| 0] of &ms
AC133 - Zhwilli Ekonomik dhe Rural A2 SN3 0| nss4| of 0 0] 0 0f 0f 600 0| 0 0 549
AD133 - Arsimi, Kuitura, Sport, Géshtjet Sociale 103065 17233 0| 1989 0/ 0 O O] Of O] 0] 120000 0 0] 1419
AE133 - Punét Publike 64878| 10834) 0 32585, Of Of Of O/ 0 0 O] B85 O 0 N2
AF139 - Fondi Rezerve dhe Kontigiencé 0 0 0 of of ©of ©0f 0f120[ 0f O 0| 0f 0] 1200

' Totali| 310788 51932/ O S,l!; 0 8848) 0 0| 12000 0| 6000 42615 0 0| 507875

Dokumenti i Rishikuar 1 PB4 2026-2028 - Miratuar nga KEshili i NIVOY (Faza ).
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Raporti: PBA6 - Deklarata sé Politikés sé Programit

NJVQV:

139 - Bashkia Skrapar

Programi: AA139 - Plansfikims, Menaxhimi, Administrimi

PBA:

2026 - 2028

Perchirim 1 Politikes o P =

Planifilkimi, Menaxhimi, Administrimi

Qéllimi 1 Pofitikiés s& Programt

Rnitja e efikastietit dhe efektiitetit te administrimit dhe menaxhimit te
njesise se vetegevensjes vendore

TP pér Qéllimin: R = R i T T R

Shuma e shpenzimeve administrative ik ———

(Ieke) 70058

Objektivi i Politikes s& Programit Zhwillimi aftesive dhe kapaciteteve te stafit te administrimit dhe
Y e “ﬁmwtepmmmcisnednerbnm

Numer punonjesish te trajnuar (Nr) 30

Reduktimi detyri

o mi detyrimeve te prapambetura . N - .

1.2

Objekdivi i Politikés sé Plogramat

Aﬁsﬁriprobionaipunuiesvembrejtmheuimtakwemsmm
pmniesini\eunulidumemummedolmmtmtdetym'

TP pér Objektivin:

tahmpord\embeneeﬁmpemﬂduenetm

Numer punonjesish te Trajnuar (Nr)

Niveli realizimt te te ardhurave (%)

Qellimi i Politikés s€ Programst

Menaxhimi | financave dhe burimeve njerezore ne perputhje me
kuadrin ligjor dhe prokurimin publik ne funksion t= mire geverisjes se
Bashlase Skrapar sipas standarteve kombetare Infrastrukiure e
nevojshme ne sherbim te stafit dhe burimeve njerezore Kryerjz
vieresimeve te rregullta dhe te sakta te aktiveve per te siguruar

mmmd&twtewubadhse
TP pér Qellimin: i 2025 j
Staf i paisur me bazen e nevojshme
materiale (%) s
Sigurimi i paisjeve kompjuterike , -
fotokopie per stafin (%) %P
Plotesimi me staf te kualifikuar per ritjen
e nuivelit per mirqeverisie (%) 65 85

Ookumend i Rishikuar + PRA 2026-2028 - Micatuar nge KEshills § NJVAY (Faza (1)

-
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Menaxhimi efektiv dhe me eficence i financave che burimeve njerezore
ne perputhje me kuadrin ligjor dhe prokurimin publik ne funksion te
mire geverisjes se Bashkise Skrapar sipas standarteve kombetare

il b _Infrastrukture e nevojshme ne sherbim te stafit dhe burimeve
njerezore Kryerja e vieresimeve te rregulita dhe te sakia te aktiveve per
te siguruar menaxhimin efektiv te kapitalit te bashkise

TP per Objektivin:__ I B e B e T
Kryerja ne kohe e operacioneve te punes
nga stafi admini ive (Leke) 70 70 70 70
Staf i pajisur me baze materjale (leke) 1050000 1010000 1020000 1030000
Shpenzime per kualifikim stafi (leke) 2200000 2300000 2500000 2800000
Staf i paisur me kompjutera pnntera

g 1000000 1000000 1000000 1000000
fotokopie (leke)

M

Qéllimi i Politikés sé Programit

Permiserimi i likujdimit te vendimeve gjygesore dhe detyrimeve te tjera
te prapambetura

TP pér Qéllimin: 2025
Niveli i ikujdimit te detynimeve te knjuara|
) "

Sigunimi 1 permbushjes ne kohe dhe me efikasitet e te giitha vendimeve

3.1 | Obgekirv 1 Politikés sé Programit GG N defyiiie 15 ik
TP pér Objektivin: '
Vlera per likujdimin e detynmeve nga
vendimet grygesore dhe detynme te tjera
(Leks) J

. . . L
is oomise X 2 Rritja e efikasitetit dhe transparences ne zbatimin e akieve te
4 fiem Programat

Cislions 1 Politiits ok miratuara nga Keshilli bashkiak
TP pér Qéllimin: 2025
VKB te miratuar / VKB te zbatuara (%) 100

41| Obiekiivi i Politikis s& Pr it Sigunmi | zbatimst ne kohe te akieve te miratuara nga KB brenda afatit

te caktuar

TP pér Objekdivin: 2025
Kosto per trajrime te anetareve te KB
(leke) 300000

Dokumnents | Rishikusr § PRA 2026-2028 - Miratuar nga Keshilli i NJVQVY (Faza 11).
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_ Menaxhimi Einanciar - Transparenca Financiare: Publikimi | buxhetit dhe raporteve financiare té
pérditésuara té paktén njé heré né muaj né fagen zyrtare t& njésisé. - Kontrollii Brendshém: Zbatimi i
kontrolleve t& rregullta dhe auditimeve 18 brendshme pér {& siguruar pérdonmn e duhur té fondeve
publike. - Plznifilimi Buxhetor: Hartimi dhe miratimi i buxhetit t& njésisé né bazé vjetore, duke pérfshire
konsultimet me aktorét e mteresit. - Funksionimi i Proceseve té Brendshme 2. Menaxhimi i Burimeve
Njerézore - Rekrutimi dhe Trajnimi: Proces i drejté dhe transparent pér rekrutimin e stafit, dhe ofrimi i
Standardet trajnimeve t& megullta pér pérmirésimin e aftésive. - Vierésimi i Performances: Sistemi | vierésimit t&
® e performancés pér té gjithé stafin, i cili kryhet t& pakien njé heré né vit. 3. Funksionimi i Proceseve té
- Brendshme - Teknologjia e Informacionit: Perdorimi i sistemeve t& informacionit dhe teknologjive té
9 pérparuara pér menaxhimin e t& dhénave dhe dokumenteve. - Monitorimi dhe Vierésimi: Zbatimi | njé
sistemi & rregulit monitorimi dhe vlerésimi pér té matur performancén dhe pés té identifikuar mundésité
pér pérmirésim. 4, Komunikimi me Publikun - Transparenca dhe Llogaridhénia: Informimi i rreguilt i
publikut mbi aktivitetet dhe vendimet e niésisé pérmes publikimeve né fagen zyrtare dhe njoftimeve pér
shtyp. - Pjesémarrja e Publikut: Sigurimi | mekanizmave pér pérfshirjen e publikut né proceset
vm&mnarésepétmsd_ég’aaveptbikzdhehomutﬁmemeqytdarét

Dokument | Rishikuar | PBA 20062028 - Miratuar nga KEshal¥ i NJVOY (Fazs 10
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Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés sé Programit

NJVQV:

139 - Bashkia Skrapar

Programi: AR139 - Siguria Publike

PBA:

2026 - 2028

Pérshkrimi i Politikés s€ Programit

Siguna Publike

Qedlami 1 Politikes sé Programit

Ofrimi | sherbimit per mbrojtjen e jetes dhe prones nga zjarri dhe
fatkeqsite natyrore sipas standarteve kombetare per mbrojtien nga
zjarn , shpetimi dhe siguria e qytetant.

VI R ™ T T

L e e

T T

Kosto stafi per realizimin e gellimit (leke)

1.1

Obgekiivi t Politkes s Programit

Ofrimi | sherbimut per mbrojtien e jetes dhe prones nga zjami dhe
faﬂneqatenatymesepas standarteve kombetare per mbrojtjen nga

TP pér Objektivin:

Kosto stafi per realizimin e ofnimit te
sherbimit te MZSH (leke)

Objelctivi | Politikes s& Programst

TP pér Objekdivin:

Mijete te mbajtwa ne gatishiern /mjete
grithsej ne % (%)

Qellami | Politikes s& Progranwt

TP pér Qéllimin:

Raste te raporuara ndaj rasteve te
ndodhura te prishjes getesis publike (%)

21

Objekiivi i Politikés 2 Programit

TP pér Objekdivin:

Mbeshtetja per koston e stafit te Policis
bashlksake (leke)

5139356 4301400 4901400

Garantimi € nevojave per uniforma dhe
paisje per Policin Bashiaake (Leke)

200000 | 200000 | 200000

Qéllmi | Politikes 2 Programst

Menaxhimi i rasteve te fatkegesive Natyrore nepermjet nderhyrjeve ne
kohe dhe mbeshtetjes financjare

Dokumenti i Rishdusr | PRA 2026-2022 - Miratuar nga KEshill ; HIVOY (Faza 1)
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TP pér Q&llimin- SR anos L 2029 | el
Raste te menaxhura ndaj rateve gjthsej 75
(%)
31 | Objekiivi 1 Politikés s& Programat
TP pér Objeldivin:
Fonde te akorduara per mbeshtetje
financiare te rasteve te fatkegesive 10282339 8434975 8698029 8698029
natyrore (Leke)
Mbulimin e kostove te stafit te Sektorit
briabis Gl Qo) 3010860 3010860 3010860 3010860
32| Obiektivi i Politikis s& > M'bu_imhostovet:stzfnteptmyesvetesheb-mtteubtqbesnga
TP pér Objekdivin: O R R SR TR
Punonjes te trajtuar me paga dhe 15
sigurime (nr)
3.3 | Obyektivi 1 Politikés s& Programut Mbulimi kostove te stafit te Mbrojijes civile
ww(w‘ vin: e "w =44 w;.m;ﬂji;l l -, "“""""i”'.!"' 7. o m“r’\ i
Punonjes te trajiuar me paga dhe 2
sigunme (nr)
5 1. Mp&MQsmmm;mwmwmp@dm:um

kmhtm&ﬂhnd&gmuet.adhepqthdm&gsnaubmﬂdd&nd&emtem
Standardet & pér zjarrfikés, shpétim né e, etj. zsut\dardeperuocedrmopeahve&hp&fshpeneguhtdxe
hérbi procedurat pér reagimin ndaj emergjencave, pérfshiré organizimin e ekipit, komunikamn, koordinimin me
- .| autoritetet lokale dhe té tjeret, si dhe ndihmeén e grupeve té treta. 3. Standarde pér monrtorimin dhe
Programut mmﬁmeanétopafsNﬂmetodatp&mmmnehnmmteneﬂcd\medh
lknttilunneﬂmqevepotmml:.sndrepcmoﬂmnetympert!pémumuurugxmmdhe
parandalimin e emergjencave

Dokument | Arshicuar | PEA 202€-2022 - Miratuar nga KEshilli | NJVOV (Faza if).



BasHKIA SKRAPAR PBA 2026-2028 - PROJEKTDOKUMENTI I RISHIKUAR

-

b -

Raporti- PBASG - Deklarata sé Politikés s& Programit

NJVQV: 139 - Bashkia Skrapar
Programi: AC139 - Zhvillimé Ekonomik dhe Rural

PBA:

2026 - 2028

Pérshknmi i Politikés s€ Programit

Zhwillimi Ekonomik dhe Rural

Qéllimi i Politikes s& Programst

Garantimi sherbime bujgesore te inspektimit te mbrojtes konsumatorit

dhe ushgimit

TP pér Qéllimin: S 2025 : i
Garantimi i stafit per permbushjen e ketij 4 4
sherbimi ndaj komunitetit (Nr punonjes)

1.1

Objekiv i Politikés se Programit

Kosto e stafit te punonjesve te sektorit te
bujqesise ushqimit dhe mbrojtjes
konsumatorit (Teke)

Kosto per mbeshtetjen me fonde per
kontrollet dhe inspektimet ne kete sektor
te ekonomis (Lke) ,

2 | Qelli 1 Politikés s& Programit Rritja e siperfageve te ujitura te tokave bujgesore te fermereve privat
TP pér Q&llimin: 2025 AT £
&'pefaqeeuihn’dajsipufaqesmkes 20 0
bujgesore gjithsej (%)

Py % = Pastrimi ne nivel te konsiderueshem te mirmbajtjes se kanaleve

21 Politikés sé Programit X R 2
Olyeldivey o ujitese, menaxhimi i rezerva ujore per vaditje.

TP pér Objekdvin: 2025

e s es dhe

b._lirifl(amleteninnbammle 65 70 75 80
giithsej (%)

e L ’ Menaxhimi dhe administrimi i siperf; te pyieve dhe kull

3 | Qi i Politik S b e bt e
Qelhon 1 €s 2& Programit fesitosin e e
TP pér Q@éllimm: 2025

Dokument: | Rishiasar i PBA 2026-2028 - Mirstuar nge xushilli i NJVAVY (Faza 1),
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Siperfagja ne % e pyjeve dhe kullotave te
menaxhuara dhe ruajtura ndaj siperfages| 70 85
 giithsej (%)
Numyi punonjesve vrojtues sinjalizues
per ruajtjen dhe administrimin e pyjeve 13 16
dhe kullotave (Nr. punonjesish)
Syt nN T 2 | Rritja e siperfages pyjeve dhe kullateve te cilat ruhen dhe .
3.1 | Objektivi | Politikes s& Programit administrohen nga Nd.Sh. Pyjor
TP pér Objektivin: P T e
Kosto stafi per ruajtjen dhe
adminisstrimin e pyjeve dhe kullotave
(Leke)
Sigurimi i ujit per blektorin ne drejtim te shfrytezimit te rreshjeve per
3 2| Objekiivi i Politikés s& Programit grumbullimin e ujit te shiut nepermjet ndertimit te lerave ne zonat
blektorale
TP pér Objektivin: L2005 e
Investime per ndertimin e lerave (Leke) 3724000 0 0 0

Zhvillimi | Burimeve Pyjore dhe Kullosore Menaxhimi i burimeve pyjore dhe kullosore pérfshin
Standardete | rehabilitimin e zonave t& degraduara, ruajtien dhe mitjen e biodiversitetit, dhe pérdorimin e metodave t&
Shérbimeve | géndrueshme pér menaxhimin e kullosave, duke pérfshiré pastrimin e rregullt dhe mbrojtjen nga

t€ Programit | erozioni. Permiresimi i retit ujrtes dhe kullues, mbrojtjet lumore, inspektimet lidhur me cilesin e
produkteve ushgimora.

oohmmtz‘iniwhhnnmzczs-mzs-mwmwﬁiumvmu}
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Raporti: PBAG - DeldamtasePoihlnesseProgtam

NJVQV: 139 - Bashkia Skrapar

Programi: AD139 - Arsimi, Kultura, Sporti, G8shtjet Socizle

PBA: 2026 - 2028

Pérshknmi i Politikés s& Programit

Arsimi, Kultura, Sporii, Geéshijet Sociale

1 | Qéllimi 1 Politikés s& Programut

Mbeshtetja e arsimit parashkollor baze administrimi dhe rrequllimi i
sistemit arsimor ne kopshte Gerdhe dhe kujdesi Social

24

TP pér Qéllimn: PO e it
Kosto personeli arsimi baze dhe

hkollor (leke) 67467732 72312741
Femije ne kopshte gjithsej femije ge 30 &
trajtohen me dreke (%)

1.1 | Objekdivi i Politikés s& Programit

Permisimi i kushteve te zhvillimit te procesit te mesimdhenies ne
ambjentet e arsimit parashkollor dhe baze

te mirmbaytura (%)

Ambjente gjithsej ne raport me ambjente

arsimit parashkollor dhe baze (leke)

Kosto fe mirmbaities te ambjenteve te

5626434

2 | Qellimi i Politikés s& Programit

gy

ST TN
ag":ﬁv iy 2L

Ambjente te mirmbajtura / ndaj
ambjeteve sportive gjithse; (%)

2.1 | Objekirvi i Polrtikes s& Programit

staﬁlteSd:to:itteSporﬁt

TP pér Objektnvin:

(Teke)

Shpenzime per mirmbaitje ojekte sportive

3| Qellimi i Politikis s& Programit

Kryerja e aktiviteteve kulturore, eventeve te ndryshme ne Bashkin

Skrapar,nimbajtetcobjeldﬂetetrasheg'nishﬁwuc

TP pér Qéllimin: 2025
Aktivitete dhe evente te zhvilluara ndaj
aldiﬁtetevedmeevmteveg_iimsej(x) 80

Dokument | Rishicuer | PB4 2026-2022 - Miratuar ngs Kezhilli i NJVQV (Faza 1),
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Objekte te trashegimis kulturore te 75 .
mirmbajtur / objekte giithsej (%)
st BoEevis o : Mirmbajtja e objekieve te trashegimis kulturore si dhe garantimi i
3.1| Objektivi i Politikes 5 Programit fundeveperhya;eneakhvﬂevednevetﬁeveten&yshme
TP pér Objekdivin: 2025 26 E S 202l § sl o008
Shpenzime per mirmbajtje te objekteve :
monumente muzeve dhe biblotekave 1000000 1100000 1200000 1300000
(Leke)
Mbulimi kostove te stafit (%) 100 100 100 100
e = s Sigunmi 1 sherbimit ne Konviktin e shkolles mesme te gytetit,
4 | Qellimu 1 Politikés s& Programit arhadia iktit.si dhe obieh hkollore te arsimit
TP pér Q&llimin: 025 ' 2020 R
Objekte te mirmbaytura te arsimit
parauniversitar ndaj objekteve te arsimit 80
parauniversitar githse; (%) |
Garantimi fondeve per mbeshtetjen e shwillimit te procesit mesimor
4.1 | Objektivi i Politikés s& Programst dhe garantimin e koshteve optimale ne ambjentet mesimore dhe ne
konwiktin e shkolles mesme
TP pér Objekdvin I A R T e
m:‘:x'"""."".n"; 'I e]"“bk‘“ 6750118 6096216 6096216 6096216
g’:e"z’l ordadorg o 2 "I "', beshtetes | 0023468 22644508 22644508 22644508
o e Garantimi | mbeshtetjes sociale per familje de individe ne nevoj,
5 | O¢llimu ¢ Politkés s& Programit sigurimi i sherbimit per femijet ge vijne ne Cerdhe, si dhe sherbimi ndaj
femijeve me aftesi ndryshe
TP pér Qéllimin: : 2025
Femije qe frekuentojn Gerdhe /Femije %0
anthsej (%) I
51 e ktivi i Politikis o& : Sigurimi i kostos stafit mesimor edukativ dhe stafit mbeshtetes ne
: Cerdhen e gytetit
TP pér Objektivin: i i 20, &
Kosto stafi per punonjesit mesimor dhe
mbeshteteste(;erdhe,sw mﬁf '(;':e) 10307620 10307620 10307620 10307620
Kosto per mirmbajtien e ambjenteve te
Cad!!vesidle@w'linefenﬁeve 1200000 1200000 1200000 1200000
(leke)
% [T— : Sigurimi Kudesi socjal per femije me aftesi ndryshe nepermjet
6 | Qellmi i Politikes s& Programit sherbimit nga stafi i Qendres Alternative si dhe kujdesi social per

familje me anetre te semure dhe familje ne nevoje

Dokumenti i Rishiusr | PBA 2025-2028 - Miratuar nga Keshilli i NJYOV (Faza I1).
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TP pér Qéllimin: i iy e N T
Femij me aftesi ndryshe ge trajiohen ndaj 0 50
femijeve me aftesi ndryshe gjithse; (%)

6.1 | Objekiin 1 Politikés s& Programit

dhe shtetasve ne nevo)

TP pér Objektivi
Kosto per stafin e gendres alternative
dhe per ndihme financiare per familje dhe
shtetas ne nevoje (leke)

Pérkujdesje dhe Edukim Cilésor pér Fémijét Institucionet arsimore duhet t ofrojné pérkujdesie dhe
edulam cilésor pér fémijét, duke siguruar njé mjedis t& sigurt dhe noatés & mbéshtet zhvillimin e ploté
intelekiual, emocional dhe social té fémiéve. Pjesémarrja e Komunitetit dhe Familjeve Angazhimi dhe
piesémarrja aktive e prindérve dhe komunitetit duhet 1€ jeté e promovuar dhe e lehtésuar, duke pérfshiré
& komunikim té megullt dhe partneritete pér t& mbéshtetur zhvillimin dhe edukimin e fémijéve. Siqurimi i

Progeest mbeshtetjes ekonomike ne menyre transparente te drejte dhe efikase duke ofruar ndihme te
vazhdueshme dhe te shperdare ne kohe per te giithe perfituesit e skemes me gellim permiresimin e
maregenies dhe integrimin social te familjeve ne nevoje

Dokuments § Rishakuse | DBA 2026-2022 - Mirstuar nga KEshilli i NJVQV (Faza ).
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Raportic PBAG - Deklarata sé Politikés sé Programit

NJVQV: 139 - Bashkia Skrapar
Programi: AE139 - Puneét Publike
PBA: 2026 - 2028
Pérshkrimi i Politikés sé& Programit
Punét Publike
Ndértimi, rehabiliims dhe mirémbajtja e mugéve vendore brenda
juridiksionit t€ njésisé sE vetéqeverisjes vendor, garantimi i sherbimeve
te menaxhimit te mbetjeve, te sherbimeve publike vendore te
1 | Qélfimi i Politikés s€ Programit sherbimeve te ndrigimit, te dekorit te gjelberimit Mirmbajte te
hapesirave te gjelberta dhe hapesirave te tiera brenda qytetit,
Mirmbajtja e vendepozitimeve te mbetjve si dhe te mjeteve
teknologyike te pastrimit te mbetjeve
TP pér Qéllimin: Al R 0TS | (5 2029
muge te mirmbajtura /rruge giithse) (%) 65
e M Te sigurohet aksesueshmeri ne sekmentet e rrugeve rurale per te
1.1 | Obyekdivi Politikes ¥ Programit nmdesmrﬁdhmemnmkﬂ;dlamqeﬂmebadhse
TP pér Objekdivin: 2025 PUlliomea ] ooz GiSSEEanae T
Shpenzime per mirmbajtje te rugeve * | 4 4c0o) 14101133 13651133 | "13651133
- - - =
ms"‘"’m""a' ': P "'“”M"'“d:'(':d‘e‘e)g"m 13246871 14787024 29614695 29614695
°::;;’;"“mmt"m 16216226 15404400 15404400 15404400
e I . Sigunmnshetbmevetcpastmutdwezgyum i ije edhe ne disa zona
2 | Qéllamu 1 Politikés & Programit fe tiera te et
TP pér Qellimin: Re%T
Shpenzime per sherbimin e pastnmit
(leke) 3988548 4500000
2 et o : Ofnimi sherbimit te pastrimit jo vetem ne gytet por dhe ne disa zona
21 Pol
Objektm 1 Politikes sé& Programit bo qendes Mecaish Adasrsaleati
TP pér Objekiiin TR s M IR e e
Shpenzime per punonjesit e sekiorit te
'rrl'll'dheg'l"lflll 22773372 22465353
3| Qellimi i Polifikés s& . Sigurimi sherbimeve publike vendore Mirmbatje te hapesirave te
£ S g gelberuara, page lulishte trotuare mjete te ndricimit te qytetit

Dokument | Rishskusr ; PEA 2025-2028 - Miratuar nga KFshill | NJYVOV (Faza ).
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TP pér Qélimin:

Ho029: ke

e om0

Shpenzime per mirmbajte dhe pune
publike (feke)

12208298 12500000

Shpenzime per kosto per paga dhe
sigurime te punonjesve (Leke)

33533712 35000000

3.1 | Objektrw i Polittkes se Programit

Zgjesimi i siperfageve te gjelberta dhe mirmajtje trotuare lulishte dhe

TP pér Objektivin:

hapesira te tjera ne teritorin e Bashksie
2025 32006 Lipea 00T e ] e

Siperfage te gjelrbera gjithsej/siperfaqe
te mirmbajtura (%)

3 2 | Obpekiivi i Politikés s& Programit

TP pér Objekinan:

Shpenzime per mirmbajtjen e metit te
ndncimit rrugor (lake)

Shpenzime per paga dhe sigunme te
punonjesve te sektorit te ndricimit rrugor
(Leke)

3117000 2117000 2117000 2117000

1. Menaxhimi | Mbetjeve dhe Pastrimi | Hapésirave Publike Menaxhimi i mbetjeve dhe pastrimi i

hapesirave publike késkon pérdorimin e mjeteve t& pérshtatshme dhe mirémbaitjen e tyre, njé

= frekuenc té rrequlit pér mbledhjen e mbetieve, pastrimin ditor t& hapésirave publike dhe vendosjen e
“ug.'i"" mirémbajtjen e konjenieréve dhe koshave pér deppzitimin e mbeturinave "

Dokument | Rishicser | PRA 2026-2023 - Mirgtuar nga Keshil | novov Faza i)
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Raporti. PBAG - Deklarata s€ Politikés s€ Programit

NJVQV: 139 - Bashkia Skrapar

Programi: AF139 - Fondi Rezervé dhe Kontigjencé

PBA: 2026 - 2028

Pérshknmi i Politikés s€ Programit
Fondi Rezervé dhe Kontigiencé
1| Qéliami 1 Politikés sé& Programet Minimizimi nsqeve te ndryshme per zra te planifikuar ne buchet
TP pés Qellimin: 2025 Vg MR- s
Fonde per situata ta pa planifikuara (leke) 600000 1000000
1.1 | Objektivi 1 Politikés s& Programit Garantimi i fondit rezerve per shpenzime te pa parashikuara
TP pér Objekdivin- 2025 v
Fonde rezeve i planifikuar (Teke) 600000 600000 600000 600000
1.2 | Obgekirvi i Polrtikés sé Programit Garantimin e fondit te kontigjences pes raste te shpenzimeve shtese
TP pér Objektivin: 2025 | 202
Fondi kontigjences (leke) 600000
. . . . L

_StandardilMjimittémvevm“hedépérchddéwktuatéﬁmwﬁep&ﬁhiua
rezerva financiare. + Standardi | Moriitorimit dhe Raportimit Monitonmi dhe raportimi periodik i
pérdorimit t& rezervave financiare dhe i statusit té tyre. * Standardi 1 Shpenzimeve té Emergjencave
Pércaktimi | procedurave dhe kritereve strikte per pérdorimin e rezervave financiare né raste emergjente.
* Standardi | Rishikimit dhe Rishpémdarja e Rezervave Financiare Rishikimi | rezervave financiare dhe
rishpérnda:jaefondevesiounevojaveténdfyslmed\metéommiza&e

Dokuments i Rishiasr | PRA 2026-2028 - Miratusr nga Keehdli | NJVOV (Faza 1)
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Raporti: PBAS - Projektet e Investimeve

NIVOV: 139~ Bashiz Strapar .
PRE06-108 Vierat paragten né: 00 AL
PIIl- | Bee puitekompjutskeprmer he tokogieper et | Feancin

" v | s | 1 of ofwm| o o
K007 | Adminiorates st Sazpr Benebén =
PINI- | e pais lompierepien dhe okapperevst | Fraacim

oz | anzaa | 1 of o o o

e | e " o o0 0
P e e pr e Bt St Feanaml | oens| s | 30 of | of o o
S pereiat o~ i
P | e pie gtz oo nlopeperin 08 | ™0 oo v | 100 o o o o 1m
i | TR ~ Bendahim '
TR _ Faancimi
+ g | o8t e e o | OOV | 12003 | 1800 o| o] som| 5000 6000
P24 | Bahinarcm ne Pkt Nt mure mboges pegd. | Fancin i
S T i " ovorans| s | g of wwn| o o o
PA24- | Mbikqymie punimesh ne cbjelctin: Mur mbrojtes pargjat lumit Finencim |
gl e R hoe | OVOVES| 3120 | 12 of wum| of o o
PUL | Kolusim Primeshne ot us mbvofespegietmt. | Fiancin
e |t " ovas| s | of | o o
A | Basidinancm kosto TVSH pr projekain FEHSEPSP BS Faancini
s [ " s anms | am of | of o o
Pl - ——
cqpy | PPt 205 " oms| anoms | of u| of o ¢
PEM- | Sudim- Pjecin Riovsutron godines Qerces Kature | Frncni
el et e " os| s | 1 of ws| of o ¢
PEi3- o S . Finangim i
o | Nt Rent e e bagen | TS| 1208 | 557 of of 2675|120 2000
P22~ | Mbikyrie punimesh ne objektin Rikonstruksioni Kinemas s Financimi
il " s s | m of m| o o o

Mi%imzmw&-mmmmﬁwmm
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Raporti: PBAS - Projektet e Investimeve

e, : T w T .
xoor | 'JWW%@J ".-E‘E}'?' £l Hileyagss
P452- | Rehabiitime te sekmenteve mugore rurals ne Nesit Finanoim i U022
K015 | Administrative Brendshém
P4S2- | REHABILITIMI | RRJETIT RRUGUR RURAL NE NJESIT Fnancim i
]!
SCOT6 | ADMINISTRATIVE TE BASHKSE SKRAPAR ] : 002026 | V22025 | 14787 0] 0 0i14787 0 0
P4S2. | REHABILITIM | RUGVE RURALE NE NJESIT ADMINISTRATIVE Financim i
K017 | TE BASHISE SKRAPAR : i 002027 | NNVANE | 82N 0l 0 0 0| 2085|2965
o Rikuaifiom Urban ne lagjen 5 shtatori Blloku Ne 1 faza | Feenom| | o ovomas | s | woo| o] o] mawfigm| o] o
SK-008 ) Brendzhém
Pe26- | Mbikgyre punimesh ne objektin Rikualifilami urban ne lagien 5 Fnancim i
X009 s Bloky N ] aza e | 8 ¥ 010172025 | 1N22025 &3 0] 0 893 0 0 0
P626- | Kolaudim punimesh ne objeltin Rehabiitim urban ne lagien 5 Finzncim i
5010 | shestori Blloku .1 fza 4 010172028 | INLNL « ol o 2 0 0 0
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Projelteve 08538 0 0| 59494139715 4861548615
vii- s sz s .
ox.og | Paisie Kompjunesi printera fotokoge of of s of of 0
Tatali i Shpenzimeve Kapitsle sipse Produkteve 0 0 0 0 0
. Totali i Pérgjithehgm 3 0| 04 7034439215 4861548615

Dokumanti | Richdessr § PBA J026-2023 - Miratuse nga REshil i NUVOY (Fazs M)

Investimet per periudhen e PBA 2026-2028 jane planifikuar perkatesishte ne vleren prej 39,215
mije leke ne vitin 2026, 48,615 mije leke ne vitin 2027 dhe 48.615 mije leke ne vitin 2028.Nje
pjese e mire ¢ investimeve jane bashkfinancim per projektet ¢ fituara qofte nga buxheti shtetit
por dhe nga grantet e dhena nga BE. Nje project investimi ge ka impact ne komunitet eshte
ndertimi I Kendit Sportive per femije. KY projekte eshte parashikuar ne te treja vitiet ¢ PBA
ne nje vlere totale prej 26,675 mije lcke. Gjithashtu kemi planifikuar ng ate ardhurat e bashkise
fonde per projektin e investimit Rikonstruksioni i sekmenteve te rrugeve rurale ne te gjitha
Njesit Administrative. Niveli investimeve ndaj totalit te buxhetit eshte T ulet perkatesishte per
vitin 2026 ai perben 8% te buxhetit, ne vitin 2027 9.7%. dhe ne vitin 2028 9.6%.
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FI11-5K- mﬁmﬁmnbﬂwnnm Financim | 01012026 | 31122025 1.000 0| 1000 0 ]
0T 3 B Skragar Brendshim
PT11-5K- | Blans pame komputanks primera dhe parnteoll Frasam| | gvoaer | naezr | 1000 of ofioo0| o
008 Skrapar
P111-5%- T Foancin i
003 Blerje PR NEVOLAT @ Serapar Brendshim oOV/0V2025 | AN 22025 3500 3500 o 0 Q0
P111-5K- = i Fnancim i
" e Ay 3
a0 Blerje paizje o o pet vitin 2028 Brendshem 01/01/2028 | 311272028 000 0 a 0 ) 0| 1.000
Totah i Shpenzimeve Kapitale sipas Projekieve 6.500 o 0 33500 1.000| 7.000| 7,000
Shpenzamet Kapitale sipas Produkteve
3:1-&:- Paisie Komoistert, ori forokoi 0 0 850 0 o 0
Totah i| Shpenzimeve Kapitale sipss Produkters 0 850 0 ¢ 0
Totall | Perggthaham o 4350 1000 | 1000 | 1000
Oodnamont | Srehinge | R4 202028 - RIS NG9 FRINTN | NIVOV (Tazs 10
. . . . .
Raporti. PBAS - Projektet ¢ Investimeve
NJVQV: 139 - Bashioz Skrapar
PBA: 2026 - 2028 Vierat parsqiten ne& 000 ALL
Programe. AC139 - Zhwillimi Ekonomik dhe Rural
! 5 0 = Ll R 2 3
; % e
Shpwa rimet Kaprtale oipas Projekcevs
PE14-SK- A T Francim i
008 Hartim ane e 3 01012026 | 311272028 | 18000 0| &000| &000 | £000
PAZA-SK- | Bawhichinancen ne Projekin Mot rmre mbrofies pergjat " Financin |
002 aak inks kmtirs NSHN faza 8 s 010172025 | 2025 | 1281 1253 [ 0 0
Pa24-5K- QYT P e Mur 1o e it lumit Financimn |
o0t s Sk e NSHN faze p 01/ /2025 | N/IV2026 1452 1452 ] 0 L]
Pa2¢-5K- Purimesh e objeltin Mur jies pergiet lurmit Fnancim «
05 Sekcimh s NSH Faza i 0170172025 | W 122028 ns ns b o o
P426.5K- | Baghkfnsncim kosto TVSH por projekin FTHSERSP 85 Farancim | g
o st el lovmsees | ainzaees | ara a72e 0 0 o
PE14-SK- % Fosaroon —d
o0 Forde per hartm projeiae per vitin 2025 . 5 0102025 | 3/ Vw2028 214¢ 214 ] 0 c
PE14-5K- | Seudien - Pr Fak i godines Oendres Fu o |
oo e s ' e 01/01/72026 | 31/12/202% 1856 1856 [ 0 o
Totnki | Sh aEpan Progeky w0226 22226 | €000 | so00| 5000
Shpenzienet Kapetale sipas P
Total | Shpeazimeve Kapitale sipas Produlteve [ 0 0 lﬂ
Totak | Parggithehem 22226 | €000 | 000 | 6.000

Dobwren® | Brnhieowr « DRA 2026 3022 - \ar3tusr nge N30T | NIYAY (Fezs 1)
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Vierat paragiten né 000 ALL
o f 2023 | 2026 | 2025 028
Kapitehe sipoe Projeaeve
= 8
::3'9‘ Newrtis Kenzit W kajrave por farmie l”'"".‘.' ovovzeze| anzzezs | 26675 0 ° ol 2575 | 12000 12000
3 - Fusarcen +
e oum2008 | 311222008 79 o 273 o o °
204 Gyt Brendsnem ‘ '
Totah | Shpenrimeve Kapfaie wpes Fropkseve 26954 0 279 2675 12000 | 12000
I - ;
Touelt | Kapitale sipes Py o] o o o ° o
Totak | Pergiithahim ol o 279! 2675 | 12000 | 12000
i P "  Miwiier nge KERA | MDY (Faas
. i ) . . .
Raporti: PBAS - Projekiet ¢ Investimeve
NVOV. 139 - Bashkus Skrapar
PBA: 2026 - 2028 Vierat paraqrien né. 000 ALL
Programi: AE139 - Punét Publike

P452-5K- | Rehabilitine t= sekmenteve rrugors rurale ne Niean Fnancim i
s 3 . g 01/01/2028 | 31/12/202§ 13247 0 o 13247 o 0 )}
P452-5K- | REMARLITIMI | RRJETIT RRUGUR BURAL NE NJESIT Francen |
016 ADMINISTRATIVE TE BASHIKISE SKRAPAR PEDER 02026 | Vw2025 14797 o 0 014787 0 0
PAS2-SX- | REMABILITIM | RUGVE RURALE NE NJESTT ADMINISTRATIVE Fnancem |
ar TE BASHKISE SXRAPAR o 01/01/2027 | 3V 2720268 53223 0 0 0 0129615 | 29615
;""s‘ Rk RTIIM Urban ne lagien 5 shtator Bikoku M) 223 | orwom ! | ovoira02s| s | wow] o o] z2ezer|iess| e 0
L
PE2E-SK- | Mbikagyrie p ne obj Ricualifibom urban ne lagen 5 Financen |
009 2 i Bllokas N 1 faza el =4 01TI/2025 | 3112/2028 232 a2 0 293 0 0 Q
Pe26-Sx- MMM%MMMW«!S Fnancam |
a0 o 8 e 1 tazal Bren 01072025 | V1272028 92 ] g 2 a 0 0
Totall i Shpenzimeve Kapitake sipas Projekteve 132249 ] 0| 4342929540 | 2961% | 29615
Shoenzime: Kapitsle sipaa Produkieve
Totak | Shpenzimeve Kapitale sipas Produkteve 0 &} o o 2
Totak i Pergjithahem 4] 0| 424897959 | 29615 | 29815

Dlument: | Rhduce | 082 J026-2038 - Miranar ngs mashilli | MIVOY (Faza 1)
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0 |ope
T T

ANS0| 21300) 210000 21000( 21200
J9800) 39000/ 39M00| 3%8M| 38000

Dokumént i Rishing i 284 2026-2023 - Mirstuar nga XEhilf NUVOY (Faza



BaSHKIA SKRAPAR PBA 2026-2028 - PROJEKTDOKUMENTI I RISHIKUAR

- | +

PBAS - informacion mbi NJVQV ‘

139 - Bashkia Sizapar
2026 - 2028

| *5

" Numei i Punonjésve t& NJVQV me Kohé té Ploté m600| 3s600| 36500 3,500 %000
T | Admensstrata e NVOY 2900 29.00 2300 2800 23300
12 | Njesité Shpenzuese 12100 127.00 127.00 127.00 127.00

12 Numyti i Punonjésve t& NJVQV me Kohé {e Pjeséshme 200 800 800 800 300
121 | Administrate e NJVOY 0 400 400 800 0.00
122 | Nggsié Shpenzuase 400 (G (3} 0.00 300

13 Numii i Programeve Buxhetore 1500 1500 15.00 17.00 17.00

14 ! G ! I i""'"_.;-g,,; X ] 000 000 0.00 000 000

pambiedhura né kohe, ne fund te vitit fiskal
Viera e borxhit tatimor/ detyrimeve tatimore 16 pambladhura ne kohe, me @ vieter se 13
W1 -
mesn) (Mje ALL) 000 0.00 000 0.0 0.00
Yiera e borxhit tabimor/ detyrimeve tatimore te pambledhurs ne kobe, me e re 52 18
U2 g 000 0.00 0.00 000 0.00
mugj (Wi ALL)
. . . .

Delument | Rk | DRA 2076-2028 - Mratuar nga Kushdl [ NIVOY (Fazs 1)
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Skrapar menaxhohet sipas 17 programeve té shpenzimeve. Ky seksion
i dokumentit t¢ PBA-sé paraget planet e shpenzimeve qé lidhen me performancén pér secilin
vit t& PBA-sg&, pér sccilin nga programet e shpenzimeve té Bashkisé. Cdo nén-seksion (3.1 deri
né 3.X) paraqet informacionin e performancés & planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé
program. Pér secilin program informacioni i paraqitur konsiston né:

o Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé ckonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet ¢ ardhshme (parashikimi);

e Politika ¢ Programit (géllimet e politikés sé programit, objektivat ¢ programit dhe
treguesit pérkatés & performancés):

» Planet e shpenzimeve &€ Produkteve té Programit;

¢ Projcktet ¢ investimeve; dhe

» Té& dhéna dhe statistika t& pérgjithshme t&€ programit.

Tabela 5. paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive
ckonomike pér dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet € ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet ¢ Programit sipas Kategorive ekonomike

Raporti: PBAS - Shpenzimet e NJVQV dhe Programil sipas Kasifikimit Ekonomik

Vierat paragrien né: 000 ALL
1 “'“!."-{i;; b

2008

305154 3925 309215 30788

50882 51565 51,668 51932

¥ e Sl
85508 97078 78152 78547 26493

0 0 D 0 ]

8882 16.452 8588 8843 8842

0 0 [ 0 ]

£l 2070 ] ] o]

0 0 1200 1200 1200 1200 1.200|

5511 e b je e tera to 0 (] 0 4 [ 0 b
9

- ass

€000

42615

0

o

Dolament) | Mishdaor : DRA J0M6- 2028 - Mistuar hge KEakl i NAVTY (Faza 0)
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Raporti- PBAY - Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimil Ekonomik

NJVQV: 139 - Bashida Skrapar
Programs: AA139 - Planifilkemi, Menaxhami, Administrinn

2 Iy i
Yy Sk

18,
i coerel &

. 28489
&03 o
s 0
605 0
505 0
509 0
T;él 0
1661 - 0
2% 0 0 0 0
25 1058 1.433 3,000 4350
232 0 0 0 o
255 | Te dala per hus-chenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 Q Q 0 Q
SISO | NSNS | PRA 2V~ JOT = W ITSN DG AT | MIVDY (Puis 1§
= S— T e -
. .

. .
R;nm: PBA3 - Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Kiasifikimit Ekonomik
NV 139 - Bashiog Skrapar
Programi: AB138 - Siguna Publike
PRA- -202!

o glul

500 | Paga, shparblime dhe e era shperizime personel 26780 26780

€01 | Konsribute per sigurime shogerore dhe shendatesore 3020 3768 4472 £472 4am 4472
£02 | Mallrs ghe sherbime te tera Q20 4282 2807 e 2807 2807 2307
£03 | Subwencionst 0 9 o 0 0 2 0
504 | Traeslerme korente te brendeshme 90 1550 8582 10282 8435 8698 8688
505 | Tranafermet komente jasie 1] 0 2 0 L) 0 o
506 | Transferta par banhatet famillare dhe individet 0 135 0 83 a 0 o
509 | Rezervar '] [ 0 0 0 0 0
851 | Intorsns per huamarmje te fjera te brendeshms g 0 2 ] 2 o
1661 | Te dala. huamarrje te tjors afatgiate 0 0 o 0 0 0 2
il o e (230-2 ! R i 2 =
230 | Shoenzime per mitien @ aktveve 12 Qendvueshme te patrupezUara 0 0 0 ] o 1] 0
231 | Shpenzime per mitien e akiiveve te gendruoshme e trupezusrs ] [ 0 0 0 0 ]
232 | Shpenzime rransferimet kapitale 0 0 0 2 0 o 0
255 | Te dala par hue-dhenie dhe nen-huadhanic te brendestene Q Q 0 0 0 o 0

el =l 3 . v T

Soleament ; Rshiceer | DBA 2076-2028 - Miatus' nge KT i RIVOY (Fazs 1.
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Raporti: PBA3 - Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipae Klastfikimit Ekonomik

NJVOV: 139 - Beshkia Skrapar
Pm-iucm-mwtum

B nr:tg:_ :
:‘e

EOOO

‘issassssf

Ooluments | Sndriauer | PUA 20262023 © Miratuar nge Klaholl i NJVOV (Faza 4}

T T et

llapom PHAG - memvmwwwm

NJVQV- 139 - Sashica Skaapas
Programi- AD33 - Arsimi, Kultusra, Sport, Geshjet Sociale

P8k 2026-2028 - Vierat paragiten né 000 ALL
203 | 2008
o INY

500 | Paga, shperblime tha 6 tera shp . 75721 #5595 93529 %8977|  103065|  10a085| 102088
01 m”mm‘lw 227 1435 16470 18%¢ 17233 17233 17233
602 | Malira dhe sherbime te ora 10692 17.188 10,564 e 14995 15,895 15,898
€03 | Subvercwnet 2 0 o
S04 0 0 o
605 0 0 0
805 0 0 0
509 0 ] 0
651 |1 o 0 0
'. 0 o 0
Bl T T e T el 618|120

i 1PRa 2 = noa KRzt « NAVOV (Faz3 0)




___—.———4.4: - »-~—-. & ~ - -..—.«_;A e R

BASHKIA SKRAPAR PBA 2026-2028 - PROJEKTDOKUMENTI I RISHIKUAR

— |+

NJVQV: 139 - Bashiia Skrapes

=) premeny TRRER e ;
602 | Malira dhe sherbime te Sers 29,357
603 | Subvencionet o 0 o o o o ]
504 e 0 0 ° [ Q il 0
605 | Trangterimar kocrente jashte 0 ) 0 -] 0 0 0
506 | Tranefera per buxhetet familiars dhe indivice 42 323 5 97 Q 0 o
09 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarmie te tiera te bren destene 0 o 0 o 0 0 o
1661 | Te daka, husmarrie te fera afaigsate 0 o o 0 0 ] o
230 | Shew per mijen & % o %P 905 8376 o 0 0 0 o
231 | sne per witjen & e Q ®» 15239 49357 30126 43439 29.540 29615 29615
232 sh -] ] 0 0o o 0 Q
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 [ 0 0 0 0 0
Ookeumers | Rt | DA J006- 2029 < MCINET NGE KON | MOV (FaTa 1)
- G g :
wvmmm— ——— .
NJVOV: 139 - Bashica Skrapar
Programi: AF139 - Fond: Rezerve dhe Kontigience
PBA 2026 - 2028 . Vierat paraqiten ne- 000 ALL
00 | Paga, ahpert dhe e gera 0 ] 0 0 0
€01 | Kontribusc per sigurime shogerore dhe shendsteacrs ' 0 o o 0 o o
502 | Malira dhe sharbime 16 tieea 2 0 [ 0 0 0 (]
603 | Subvancionet 0 ] o ] 0 [ 0
504 | Tranaferi b 0 0 0 0 o 0 0
€06 | Transferimer karrente jashte 0 0 0 0 o 0 0
€06 | Transfens per buxhetet famitare dhe individer o o o -] o 0 0
€09 | Rezervat ] o 1200 1.200 1200 1.200 1200
651 | in e e jetetierate b L] 0 o [ 0 [] 0
1661 | Te dais, huusmarme te tera afaigjate 0 0 0 i
- k 1 il
230 | Shperzme par rifjen ¢ aktiveve te 9 pa 0 o 0 ° 0 0 o
231 | Shp par mwiten ¢ akTiveve te 18 L 0 0 0 o o 4] o
232 | Sk k o 0 0 [ 0 o o
255 | Te dala per hua-chenie dhe ren-buachenic 1 brendeshme 0 ] 0 o ] 0 [

Dokumend | Aokacar § PRA JON-2008 - NG Dge KB | 1TV (Faz3 )
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Raporti: PBA1 - Tavanet Pérfundimtare t&€ PBA

PBA- 2026 - 2028 Vlerat paraqiten né: 000 ALL

AR l\\‘ﬂ‘.-—-‘x‘:«n rw‘ml?)bﬁu‘&t .

R V./.v--v-w DA -"vv'vnnmr ‘l' e -+

Shpenzime Personeli (500-501) 93758 93758 ‘ 95,593
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 16011 15,855 23801
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 1,000 1.000 1.000
. Tavanet e Pérgjithshme 110769 110,613 120,394
£y il il e
Shperzime Personedi (600-601) 31,252 31,252 31,252
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 11.242 11,506 11,506
Shpenzime Kapitale (230-232. 255) 0 0 0

T e iy %)
- T ...ua.crv Tl

{‘\'»u-t‘

R e S RO

Snnnzmc Personeli (600-601) o 39868 . 39,865 39865

Shperzime Komente té Tjera (602-609, 651, 1661) 11,554 11,554 11,554
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 6,000 6,000 6,000

Shpenzime Korrente té Tiera (502-609, 651, 1661) 14595 15,895 15,895
Shperzime Kapitale (230-232, 255) 2675 12,000 12,000
Tavanet e Pérgjithahme 137,968 148,183 142193

Dokumanti i Rishicuar | PBA 2026-2028 - 1irstuar nga KEshils i nJvOV (Faza 11).
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Raporti: PBA1 - Tavanet Pérfundimtare té PBA

NJVQV: 139 - Bashkia Skrapar
PBA: 2026 - 2028

-3 e .

Shperzime Korrente 1@ Tjera (602-609, 651, 1661) 32935 32,585 32585
Shpenzime Kapitale (230-232. 255) 23,540 29518 29615

Shperzime Korrente 18 Tjers (602-609, 651, 1661) 1.200 1,200 1,200
Shperzime Kapitzle (230-232. 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 1.200 1.200 1.200

Ookuments i Rishiuer | PBA 2025-2028 - Miratuar nga KEshilli | NJVOV (Faza i1).
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Raporti: PBAZ - Parashildmi i t€ Ardhurave

NVQV: 139~ Bashlea Skrapar
A 20%6- 208 Viesat peragiten n: Q00 AL

111 | Taksz mbi Ndertesén 1643) 338 36 38 38| I

112 | Taksa mi tokn bugesare 46| 398 | &M% 02 A0l &M

113 Taksa mbi frualin Bl L SR 1 | R < 1 S V| S V1 R W
m & el 0

131 | Teksa vendore mbi bznesin & voge! % 8 12 12 140 160

160

132 Taksa vendore né shéchemin hoteler 5 K 14 14 16 18 it

133 | Taksaetzhelis 0 169 160 160 180 160 180
Teksa vendore mbi £ archurat e lojuara nga churatat, brashégimi

142 | Tanfa pés zénien ¢ hapésirds pubbiee 0 0 500 500 0 0 500
143 | Tarfa pér ncicimin publik 26| k| 254 2514 2604|  2608) 2608
144 | Tanta pér gelbénmin 155 13000 1m0 am am| am) m
145 | Tana per shéhimet adminisiative  bashiasé M 6 R0 R0 R0, R0 80

Dolument | Risiicer P84 2026-2078 - Miratuar ngs MEshil¥ | NVOY (Faza 1L
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Raporti: PBA - Parashikimi i té Ardhurave

NIVOV: 139~ Bashkoa Skoapar
B AK-HB _ _ Ve pagien i DAL

147 | Tanfa 8 insftucioneve t ulturés dhe sporit 123 14| 21000 Zl00) 21000  Z100f 2100

148 | Tara pé fumzimin me wé e kanlzie
149 | Tanta pér shéshimn e uptes dhe kulimit
1410 Taitae pikchéshme

1411 Taifaeparini

| 1412 Tafaten | VYR 71| )

0 O S | e
=
—
—
=
L]
e

Té archura nga noémamet publike % % 4l 4N U 4 L)
152 | Té ardhura nga dhénia me qira e 2seteve né pronés! 1 bashiosé 93| 13I8 Q43 W83 e
0
0
0
0
0

153 | Te ardhura nga partesiteti publik prvat

154 St e maliave dhe shétimere

155 | Shitia e zseteve financiare

156 | Shitia e aseteve fcse  preshme / paprekshme
Tetera

|
e
— = > = ——

et = e A T A T ek i

161 0 8 0 0 0 0 0
162 | Gioba, sekuestnme che zhwiémtime 17 %3 % L C 9 |
163 | Tétera 0 0 0 0 0 0 0

Dolument i Rishiosr | PEA 2026-2028 - Miratuar ngs KIshi i VDY Faza 1.
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223 | Arsimiparashiolr - P stain mheshietés T ) I um|  Wm|  um|  um
224 Arsimi prauniverstar . 10530 <% na2| T4l a2l el nal
125 | Mrojianga ziam 02| M| W BW BW| s@|  BW
126 | Morojfa sociak 0 0 0 0 0 0 0
227 Administimii peve 99| 02| 1365  136|  1BMS| 1385|1385
228 | Augd 13972)  15%7| 160%| 1606, 60| 1605|1605

Columantj Rishduar | PEA 2026-2028 - Miratuar nga Kashilf | NJVOY (Faza 1),
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Raporti: PBA2 - Parashikimi i té Ardhurave

VOV 139- Bashioa Sloapar
A . 0%-08 . Vierat paragiten e 000 ALL

31 | Teksa vietore pée gariafimine migteve té perdonsa SIS M| 50

6000]  600[ 8000 000

32 | Rena moerare Ll 0 2 2 /i 2 /]
33 | Tatmimbié rchura erscnce 48| 525  AT0)  SN0[ S0 5N0] 55
0 0 0 0 0

Dolkumens | Rishikuar | PBA 2025-2028 - Miratar 508 Nish i WMDY (Fazz .
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Columanti | Rizhdcuse 1 554 2076-2028 - Mratuar ngs YESA | NJVOV (Fazs i)
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Grupi Menaxhimit Strategjik hartoj dokumentin e rishikuar te PBA 2026-2028 duke u
mbeshtetur ne kuadrin ligjor ne fugi. GMS dhe EMP u angazhuan maksimalishte per
plotesimin e te dhenave ne SMBV (Sistemin e Menaxhimit te Buxhetit Vendor) ne finale. Ne
fazen e trete do te jete i njeti angazhim me synimin per ta perfunduar me sukses procesin ¢
hartimit te PBA 2026-2028 dhe Buxhetit vjetor 2026.

Ju faleminderit

Grupi Menaxhimit Stategjik

1- Adriatik Mema Kryetar GMS (Kryetar i Bashkisé) -
L
2- Sonila Hysenbelliu  Kordinator GMS (N/Kryetare Qashkisc)
3- AltinLamge  Anetari GMS (N/Kryetar i Bashkise) W ﬂ
4- Rudina Llango Kordinatore Riskut (Dr. Shérbimeve Ligjore dhe Prokurimeve) w
5- Teuta Sheshi  Zyrtari Pergjegjes per Buxhetin (Pérgjegjése Sekt. Finances) {f wl -
6- Habibe Breshani  Zyrtari Pergjegjes per te Ardhurat (Drejtore Tatim-Taksave) %ﬂﬁ,
7- Andia Kadiu Vezhguese  ( Pergjegjese Sektorit Arsim, Sport Kulture) A ' Z
\
Naim Gogo ar i GMS (Drejtori Finacés dhe Buxhetit) l
A Y
V/")/
. KRYETARI BASHKISE

ADRIATIK MEMA

NE MUNGES DHE ME URDHER
N/KRYETARI BASHKISE




